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OKUYUCULARA    MESAJ 

Türk Dış Politikası Araştırma Merkezi (TUDPAM) olarak, Dış Bakış
dergimizin bu özel sayısında Türkiye’nin Avrupa Birliği (AB) ile ilişkilerini
ve bu bağlamdaki çok boyutlu dinamikleri derinlemesine ele almaktan
büyük bir memnuniyet duyuyoruz. Türkiye-AB ilişkileri, tarihsel süreçler,
stratejik hedefler ve bölgesel dinamikler etrafında şekillenmiş; bu ilişki,
hem Türkiye’nin dış politikasında hem de AB’nin genişleme
politikalarında önemli bir yere sahiptir. Bu sayıda, Türkiye’nin AB ile
ilişkilerinin farklı boyutları, alanında uzman akademisyenlerin ve
araştırmacıların derinlikli analizleriyle ele alınmaktadır. 

Prof. Dr. Aylin Ünver Noi,  “Türkiye ve Avrupa Birliği İlişkileri: Avrupa
Parlamentosu’nun Kararı Üzerinden Bir Değerlendirme” başlıklı yazısında,
Avrupa Parlamentosu’nun Türkiye ile ilgili kararlarını değerlendirerek, bu
kararların iki taraf arasındaki ilişkilere etkisini analiz ediyor. 

Dr. Ahu Özyurt,  “Avrupa Birliği - Orta Asya İlişkilerinde Sivil Toplumun
Olası Etkileri ve Tarihi Bağlar” başlıklı makalesinde, sivil toplumun AB-
Orta Asya ilişkilerindeki rolünü tarihsel bağlar ışığında inceliyor. 

(E) Diplomat Muzaffer Akyıldırım , “Türkiye’nin AB Üyelik Arayışı Işığında
Stratejik Güvenlik ve Savunma Sanayi İş Birliği” başlıklı çalışmasında,
Türkiye’nin AB üyelik sürecinde stratejik güvenlik ve savunma sanayi
alanındaki iş birliği potansiyelini değerlendiriyor. 

Büşra Erbil , “Almanya'nın Son Dönem Göç Politikaları: Güvenlik, Hukuk
ve Siyasi Dönüşüm” başlıklı yazısında, Almanya’nın göç politikalarındaki
son gelişmeleri ve bu politikaların güvenlik, hukuk ve siyasi dönüşüm
üzerindeki etkilerini ele alıyor. 
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OKUYUCULARA    MESAJ 

Mu stafa Metin Kaşlılar,  “Avrupa Birliği Savunma Fonu Kapsamında
Türkiye'nin Konumu ve Engellemeler”başlıklı makalesinde, Türkiye’ni n AB
Savunma Fonu’ndaki yerini ve karşılaştığı engellemeleri derinlemesine
irdeliyor. 

Yusuf Ertuğral,  “Kıbrıs: AB-Türkiye İlişkilerinde Jeopolitik Bir Satranç
Tahtası” başlıklı çalışmasında, Kıbrıs meselesinin AB-Türkiye ilişkilerindeki
jeopolitik önemini ve bu bağlamda ortaya çıkan dinamikleri analiz ediyor. 

Bu özel sayı, Türkiye’nin AB ile ilişkilerinin yalnızca bir üyelik süreci
olmadığını, aynı zamanda bölgesel ve küresel jeopolitikte stratejik bir
ortaklık potansiyeli taşıdığını gözler önüne sermektedir. Türkiye-AB
ilişkilerinin, göç politikalarından savunma iş birliğine, jeopolitik
dengelerden sivil toplumun rolüne uzanan geniş bir yelpazede, hem
bölgeye hem de küresel düzene sunduğu fırsatlar ve meydan okumalar,
dergimizin bu sayısında kapsamlı bir şekilde ele alınmıştır. 

TUDPAM olarak, bu değerli çalışmaları sizlerle buluşturmanın gururunu
yaşıyor; emeği geçen tüm yazarlarımıza ve siz kıymetli okurlarımıza
teşekkürlerimizi sunuyoruz. Türkiye’nin AB ile ilişkilerinin, karşılıklı anlayış
ve iş birliği çerçevesinde daha da güçleneceğine olan inancımız tamdır. 
Saygılarımla, 

HÜSEYİN YELTİN 
TUDPAM BAŞKANI 
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TÜRKİYE VE AVRUPA BİRLİĞİ İLİŞKİLERİ: 
AVRUPA PARLAMENTOSU’NUN KARARI
ÜZERİNDEN BİR DEĞERLENDİRME 

PROF. DR. AYLİN ÜNVER NOI 
TARAFINDAN YAZILDI 

Türkiye’nin Avrupa Birliği (AB) ile olan ilişkisi, Avrupa Ekonomi
Topluluğu (AET)’na resmen başvurduğu 1959 yılında
başlamıştır. Türkiye ve AET arasında Ankara Anlaşması’nın 1963
yılında imzalanmasıyla bir ortaklık kurulmuştur. Süreç, 1970’te
Katma Protokol’ün imzalanmasıyla devam etmiş ve 1995’te AB
ve Türkiye arasında Gümrük Birliği kurularak ilişkiler ticari olarak
derinleştirilmiştir. Türkiye’nin 1999’da Helsinki Zirvesi’nde AB
aday ülkesi olarak kabul edilmesi sonrasında gerçekleştirdiği
siyasi demokratik reformlar neticesinde, Kopenhag siyasi
kriterlerini yerine getirerek 2005’te müzakere süreci AB ve
Türkiye arasında resmen başlamıştır. 

Türkiye ve AB arasında yürütülen tam üyelik müzakere süreci
hiçbir faslın açılıp kapanması mümkün olmayan 2018 tarihinden
beri de facto donmuştur. AB-Türkiye ilişkileri, “aşamalı, orantılı
ve geri döndürülebilir” bir şekilde ve belirlenen koşullara dayalı
olarak ortak çıkar alanlarında iş birliği yapılmasını öngören bir
anlayışla devam etmektedir.   

29 Kasım 2023 tarihli AB-Türkiye ilişkilerinin gidişatı hakkındaki
ortak bildiri, şimdiye kadar bu ilişki şekli içinde taahhütlerle
uyumlu yalnızca birkaç somut adım atıldığını belirtmektedir.    

Zaman zaman AB içerisinde özellikle Avrupa Parlamentosu
müzakere sürecinin kalıcı durdurulması gerektiğini tavsiye
ediyor olsa da geçtiğimiz günlerde Türkiye’nin resmî
makamlarından AB ile ilişkileri yeniden canlandırma istekliliği ve
Türk kamuoyunun AB üyeliğine verdiği destek hâlen Türkiye için
bu stratejik hedefin devam ettiğini göstermektedir.   

Diğer taraftan, değişen dünyada özellikle artan savaşlar,
süregelen Rusya-Ukrayna Savaşı, transatlantik ilişkilerin bir   

AB- Türkiye ilişkileri, 
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dönüşüm içinde olması, bunun NATO ve Avrupa güvenliğine
yansımaları, bu yeni duruma AB’nin kendisini adapte etme ve
yeni tehditlere karşı daha dirençli olmasını sağlayacak
politikalara imza atmasını gerektiriyor. Güvenlik boyutunda
Türkiye-AB ilişkilerini geliştirmeye yönelik bir isteklilik içinde
olan Avrupa, Türkiye’yi Ukrayna Savaşı’yla ilgili toplantılara dahil
ediyor. 7 Mayıs 2025’te AB-Türkiye müzakere sürecinin yeniden
başlatılması mevzusuyla ilgili AB kurumlarından olan Avrupa
Parlamentosu (AP) 2023 ve 2024 komisyon raporlarına ilişkin
kararı yayımlandı. Her ne kadar bu karar tavsiye niteliğinde olsa
da AP’nin her aday ülkenin AB üyelik sürecinin son aşamasında
ve her anlaşmada olduğu gibi, AB ile Türkiye’nin Gümrük
Birliği’nin güncellenmesinde onay verecek organlarından biri
olması sebebiyle AB’nin önemli kurumlarından biri olduğunu
hatırlatmakta fayda var.    Bu analizde, AP raporunda değinilen
konulara ve son gelişmelere odaklanarak Türkiye ve AB
arasındaki ilişkileri hem üyelik müzakere süreci hem bu süreci
dışında bırakan iş birliği alanları üzerinden Türkiye-AB
ilişkilerinin ortaklık boyutu ele alınmaktadır. Bu doğrultuda
Türkiye ve AB arasındaki ilişkilerinde fırsatlar ve engeller
değerlendirilmektedir.   

Avrupa Parlamentosu 2023 ve 2024 Komisyon
Raporlarına İlişkin Kararı 

Avrupa Parlamentosu raporu, “Türkiye, AB üyeliğine aday
olmaya devam ederken ve AB üyeliği Türk hükûmetinin siyasi
hedefi olmaya devam ederken, AB'nin değerleri ve çıkarlarıyla
arasındaki uçurumun giderek büyüdüğünü ve Türkiye'de
hukukun üstünlüğü ve demokrasinin bozulması nedeniyle AB
üyelik müzakereleri 2018'den bu yana fiilen durmuş olduğu”
cümlesiyle başlamaktadır. [1] 

Rapor şu şekilde devam etmektedir: AB aday ülkesinin
demokratik değerlere, hukukun üstünlüğüne ve insan haklarına
saygı göstermesi ve AB hukukuna uyması beklendiği,                      

TÜRKİYE VE AVRUPA BİRLİĞİ İLİŞKİLERİ: 
AVRUPA PARLAMENTOSU’NUN KARARI

ÜZERİNDEN BİR DEĞERLENDİRME 
PROF. DR. AYLİN ÜNVER NOI 
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Türkiye'nin Avrupa perspektifini yeniden canlandırmak için AB ile
daha  yakın ilişkiler ve uyuma olan bağlılığını güvenilir bir şekilde
göstermesi gerektiği; aday ülke olmak, ortak dış ve güvenlik
politikası da dahil olmak üzere değerler, çıkarlar, standartlar ve
politikalar dahil olmak üzere tüm yönlerden AB’ye uyum sağlama
isteğini, Kopenhag kriterlerine saygı göstermeyi ve desteklemeyi
ve AB’nin tüm üye devletleriyle ayrımcılık yapmadan iyi komşuluk
ilişkilerini sürdürmeyi gerektiğini belirtmektedir. [2] 

Raporda ayrıca 2023 komisyon ilerleme raporuna kıyasla 2024
tarihli son ilerleme raporunun Türkiye'de genişlemeyle ilgili
reformlarda, özellikle ekonomik ve parasal politikalar alanında
biraz daha olumlu bir genel ilerleme tablosu sunduğu ifade
edilmektedir. Ancak bu olumlu tablonun demokrasi ve temel
haklarla ilgili temel konularda olmadığı ve bu nedenle Türkiye ile
AB'nin değerleri ve normatif çerçevesi arasındaki farkın
giderilmemiş olduğunun altı çizilmektedir. [3] 

Kürt sorununun barışçıl çözümüne yönelik sürecin yeniden
başlatılması yönünde adımlar atması ve PKK’nın ortadan
kalkmasının Türk-Kürt ihtilafını sona erdirmek için tarihi bir fırsat
sunduğu ifade edilmektedir. Ayrıca Türkiye’nin AB'ye katılım
adayı olmasının yanı sıra, NATO müttefiki ve ticaret, ekonomik
ilişkiler, güvenlik, terörle mücadele ve göç alanlarında önemli bir
ortak olduğu, bölgede önemli bir rol oynadığı, Avrupa ve Asya
arasında bir köprü görevi gördüğü ve daha geniş Doğu Akdeniz
bölgesinin istikrarı için önemli bir ortak olmaya devam ettiğinin
altı çizilmektedir. [4] 

Ancak Türkiye’nin kuzey Suriye'de askerî varlığını sürdürmesi,
Rusya'ya yönelik AB yaptırımlarına uymaması, Türkiye ile Rusya
arasındaki ticaretin artması, 30 Eylül 2024 itibarıyla Türkiye’nin
AB adına yüksek temsilcinin ilgili açıklamaları ve ilgili konsey
kararlarıyla %5 gibi ortak dış ve güvenlik politikasında çok düşük
bir uyum oranına sahip olduğu ifade edilerek eleştirilmektedir.
[5] 
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Türkiye’nin AB'nin beşinci büyük ticaret ortağı olduğunu ve
AB’nin de Türkiye’nin en büyük ticaret ortağı ve birincil
doğrudan yabancı yatırım kaynağı olduğunu belirten rapor,
geçtiğimiz yıl AB ve Türkiye arasındaki etkileşim düzeyinin
sektörel alanlarda hem teknik hem de üst düzey toplantılar
açısından arttığını söylemektedir. Daha önceki alışılmadık bir
ekonomik politika döneminin ardından Türkiye’nin daha sıkı bir
para politikası uygulayarak dış dengesizliklerin azalmasına ve
enflasyonist baskıların yumuşamasına yol açtığını ifade
etmektedir. Eko nomik ve ticari değerlendirmesinin yanı sıra
Türkiye’nin çoğunluğu Suriye, Irak ve Afganistan'dan gelen
yaklaşık 3,1 milyon kayıtlı mülteciyle dünyanın en büyük mülteci
nüfusuna ev sahipliği yaptığını vurgulamaktadır. [6] 

Türkiye’nin AB-Türkiye ilişkilerini canlandırma çabaları
kapsamında stratejik bir hedef olarak AB üyeliğine olan
bağlılığını yineleyen son açıklamalarını memnuniyetle
karşılandığı ifade edilen raporda AB'nin bu angajmanı artırılmış
diyalog ve iş birliği yoluyla teşvik etme taahhüdünü kabul
ettiğinin altını çizmektedir. Ancak AB üyeliğinin, demokrasiyi,
hukukun üstünlüğünü, insan haklarını, azınlıklara saygıyı ve
azınlıkların korunmasını, iyi komşuluk ilişkilerini, uluslararası
hukuka saygıyı ve AB Ortak Dış ve Güvenlik Politikası'na uyumu
garanti eden istikrarlı kurumlar gerektiren katılım (Kopenhag)
kriterlerinin yerine getirilmesine bağlı olduğunu vurgulayarak,
bunların mutlak kriterler olduğunu ve işlemsel stratejik
değerlendirmelere ve müzakerelere tabi konular olmadığını
ayrıca kaydetmektedir. [7] 

Kamu görevlilerinin görevden alınmasını ve kayyum atama
yetkisini, ifade, toplanma ve örgütlenme özgürlüğüne ilişkin
temel özgürlükler üzerindeki kısıtlamaları ve muhalefet
üyelerinin, insan hakları savunucularının temel haklarına yönelik
politikaları eleştirmekte ve siyasi saikli suçlamalarla son
dönemde gerçekleşen kitlesel tutuklama ve hapis cezalarını
kınadıklarını bu raporda ifade etmektedir. [8] 

TÜRKİYE VE AVRUPA BİRLİĞİ İLİŞKİLERİ: 
AVRUPA PARLAMENTOSU’NUN KARARI
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PROF. DR. AYLİN ÜNVER NOI 
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Türkiye'nin stratejik ve jeopolitik önemini ve Ukrayna da dahil
olmak üzere Karadeniz bölgesi ve Orta Doğu gibi uluslararası
güvenlik açısından kritik bölgelerdeki artan varlığını ve etkisini
kabul etmektedir. Türkiye'nin stratejik bir ortak ve NATO
müttefiki olduğunu ve AB'nin güvenlik, ticaret, ekonomi ve göç
alanlarında  yakın ilişkiler içinde olduğu bir ülke olduğunu
yinelemektedir.    Türkiye hükûmetinin sık sık atıfta bulunduğu
Türkiye ile AB arasındaki daha yakın iş birliğini memnuniyetle
karşıladığını ancak bunun hiçbir şekilde Türkiye'nin bir aday ülke
olarak katılım için temel gereklilikleri karşılama konusunda
kaydetmesi gereken gerekli gerçek ilerlemenin yerini
tutamayacağını vurgulamaktadır. Bunun için reformlar ve bu
reformları uygulamak için gerekli siyasi iradeye vurgu
yapmaktadır. [9] 

2024 Türkiye Raporu'nda belirtildiği üzere katılım sürecinden
AB ile Türkiye arasında stratejik bir ortaklığa doğru bir kayma
olduğunu söylemekte ve katılım süreci pahasına olabilecek,
ilişki için farklı bir çerçeveye doğru artan kayma
vurgulanmaktadır. Türkiye'yi, özellikle yargının bağımsızlığını
güvence altına alan reformlar yoluyla demokratik yönetime olan
bağlılığını güçlendirmeye çağırmaktadır. Türk hükûmetini,
tekrarlayan reform paketleri ve eylem planlarıyla bugüne kadar
yapılan değişikliklerden, gerçek siyasi iradeyle Türkiye
yargısının ciddi ve yapısal eksikliklerini ele alacak derinlemesine
ve uzun zamandır beklenen bir reforma geçmeye çağırmakta;
yargıya siyasi müdahalenin sonlandırılmasının bir strateji veya
reform paketi gerektirmediğini, yalnızca bunu yapacak siyasi
iradeye ihtiyaç duyduğunu vurgulamaktadır. [10] 

Genel olarak değerlendirildiğinde, raporda AB ve Türkiye
ilişkilerinin tam üyelik müzakere süreci ile değil, “orantılı,
aşamalı ve geri döndürülebilir” bir anlayışla ilerletmenin hâkim
olduğunu görüyoruz. Hâlihazırda Türkiye ile AB katılım
müzakereleri 2018'den beri durmuş durumda.   
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Raporda bazı ilerleme kaydedilen alanlarla ilgili Türkiye’nin
takdir edildiğini görüyoruz. Ancak Avrupa Parlamentosu üyeleri,
Türkiye'nin AB katılım sürecinin mevcut koşullar altında yeniden
başlatılamayacağını söylüyorlar. Türk hükûmetinin AB üyeliğine
olan bağlılığına ilişkin son açıklamalarına rağmen, raporda
Türkiye ile AB değerleri arasındaki uçurumun giderilmediği,
hukukun üstünlüğünü ve temel haklar konularında istenilen
ilerleme için gereken siyasi irade gösterilmediği takdirde bunun
gerçekçi bir beklenti olmadığı ifade edilmektedir.   

Fırsatlar ve Engeller   

Bu yıl Türkiye ve AB arasındaki üyelik müzakere sürecinin
başlamasının 20. yıl dönümü. 2018’den beri donmuş olan bu
süreci Türkiye tarafında canlandırmaya yönelik bir tutumun
mevcut olduğunu görüyoruz. Konjonktürel değişiklikler ve
tarafların birbirine artan ihtiyacı Türkiye ve AB arasında bu
sürecin gerçekleşmesine yönelik çabalara katkı sağlayacak bir
şekilde gelişiyor. Her ne kadar iç politikada raporda yer alan AB
beklentilerine zıt siyasi uygulamalara eleştiriler olsa da öte
yandan bazı süreçler iç politikada atılan adımlar AB açısından
olumlu karşılanıyor.   

Türkiye’nin 40 yılı aşkın bir süredir mücadele ettiği terör, Türk
hükûmetinin aldığı karar ve barış sürecini canlandırma kapsamı
içinde Abdullah Öcalan’ın PKK’nın kendini sonlandırma,
feshetme ve barış sürecine başlama çağrısı sonrası PKK’nın
kendini feshetme kararıyla neticelenmesi AB tarafından olumlu
karşılanan adımlardan.   

Türkiye gibi PKK’yı terör örgütü olarak kabul eden AB için de
önemli bir gelişmedir. Özell ikle Türkiye ve bazı AB üyelerinin
daha önce bu terör örgütüne verdikleri destek ve Türkiye’nin
terörle mücadele kapsamında uyguladığı politikalar Türkiye ve
AB arasında sorun yaratan konular olmuştu.   
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Hatta geçtiğimiz yıllarda iki AB üyesi devlet Finlandiya ve
İsveç’in NATO üyeliğinde de bu ülkelerin PKK’ya verdiği destek
konusunda Türkiye’nin beklentileri karşılanması sonrasında
Türkiye vetosunu kaldırmış ve bu iki AB üyesi NATO üyesi
olabilmişlerdi. 

Raporda da ifade edildiği üzere bu yeni gelişme daha önceleri
sorun kaynağı olan bu konunun artık sorun olmaktan çıkacağı
izlenimi vermektedir. Tabii bu noktada AB ülkelerindeki PKK ile
bağlantılı olanların bu sürece verecekleri destek ve karşılık bu
süreçte belirleyici olacaktır.    Türkiye ve AB arasında ilişkileri
ilerletme potansiyeli olan bu gelişmeyle ilgili rapor bu barış
çabalarını övmektedir. Bu konu, Türkiye ve AB arasındaki siyasi
kriterler mevzusunda yıllarca eleştirilen konular arasında
olmuştur. Türkiye dışında  hem Irak hem Suriye ile ilişkilerde
belirleyici olacak bir konu olarak bu adımın Türkiye ve AB
arasında dış ve güvenlik politikası uyumuna da katkı sağlama
potansiyeli bulunmaktadır.   

Ayrıca Türkiye ve AB arasında imzalanan Geri Kabul Anlaşması
içinde yer alan Vize Muafiyeti meselesindeki 72 kriterin
tamamlanmayan 6 kriterinden birisi olan terörle mücadele
yasası mevzusunda da ilerleme kaydedilmesi, en azından Türk
vatandaşlarının vize olmaksızın AB ülkelerine seyahat
etmelerinin önünü açabilecek yolda Türkiye’nin üzerine düşeni
yerine getirmesi, gereken kriterleri tamamlamasını sağlayabilir.
Her ne kadar bu adım de facto vize muafiyetini sağlamayacak
olsa da, çünkü tüm AB üye devletlerinin sürecin sonunda onayı
gerekmektedir, Türkiye kendine düşeni yerine getirmiş ve sırayı
AB’ye verdiği sözü yerine getirme fırsatı vermiş olacaktır.   

Raporda yer alan ve son zamanlarda giderek Türkiye ve AB
arasında iletişimin artarak olumlu yönde ilerlemesini sağlayan
bir konu da Rusya-Ukrayna Savaşı ve Türkiye’nin savaşın
başından beri oynamış olduğu arabulucu rolü, savaşın neden
olduğu sorunları ortadan kaldırmaya yönelik çok yönlü çabaları
Avrupa güvenliğine katkı yapmasıdır.   
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Tahıl krizinin aşılmasından Karadeniz’deki mayınların gemilerin
güvenli seyriseferleri için temizlenmesinden, AB üyesi olan
Romanya’nın hava sahasının korunmasından, Rusya ve Ukrayna
arasında savaşı bitirmeye yönelik arabulucu ve kolaylaştırıcı
çabalarını sürdürmesine ve Montrö Anlaşması’nı tam
uygulayarak savaşın başından itibaren tırmanmasını önlemeye
yönelik çabaları Türkiye’nin jeopolitik açıdan AB için önemli bir
aktör olduğunu göstermektedir. Bu etkinin neticesinde AB,
Türkiye’yi de Ukrayna ile ilgili güvenlik toplantılarına davet
etmekte, bu yönde iş birliğine açık olduklarını ifade
etmektedirler. Türkiye de Ukrayna’nın güvenliği için katkı yapma
yönünde AB’nin çabalarına olumlu bakmaktadır.   

Güvenlik boyutunun bir başka ayağı göç meselesi ile ilgildir. Bu
konuyla ilgili Türkiye’nin politikalarının raporda olumlu
değerlendirildiğini görüyoruz. Türkiye, 2015 itibarıyla Suriye’den
AB’ye kitlesel göçün önlenmesinde önemli bir rol oynamış ve
hâlen oynamakta olan bir ülke konumundadır. Frontex raporuna
göre, 2024 yılında AB ülkelerine olan düzensiz göç %38
azalmıştır. 2021’den günümüze en düşük rakam olarak kabul
edilmektedir. [11]   

Ancak olumlu ilerleme kaydedilmesine sebep olan bu
gelişmelerin yanı sıra anlaşmazlık konularının bazılarının devam
ettiğini rapor teyit etmektedir.   

Hidrokarbon yataklarının Doğu Akdeniz’de bulunması ile bu
bölgede doğal gaz araştırma ve çıkarma faaliyetleri
başlamasıyla deniz yetki alanları konusunda Türkiye-
Yunanistan, Türkiye-Güney Kıbrıs Yönetimi (GKRY) ve Kuzey
Kıbrıs Türk Cummhuriyeti (KKTC) arasında anlaşmazlıklar
gerginliğe neden olmasının yanı sıra Yunanistan ve GKRY’nin
AB ülkeleri olması bu ülkelerin Doğu Akdeniz’de gaz araştırma
faaliyetleriyle ilgili Türkiye’ye karşı AB yaptırımlarının
uygulanmasına sebep olmuştur.   
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Türkiye Doğu Akdeniz’de gaz arama faaliyetlerini durdurmuş
olmasına rağmen bu yaptırımlar kaldırılmadığı gibi AB
tarafından hazırlanan tüm belgelerde bu konu ile ilgili
Türkiye’nin Doğu Akdeniz’de istikrarı sağlayacak önemli bir
aktör olduğu vurgulanıyor olsa da Türkiye ve AB arasındaki
ilişkiler iyi komşuluk ilkesi ve hiçbir ayrım olmaksızın tüm AB üye
devletleriyle sorunları çözme gerekliliğine bağlanmaktadır. Bu
konuyla ilgili AP raporunda da duruşun aynı olduğu ve bunun
dışında herhangi bir ilerleme olasılığı olmadığı ifade
edilmektedir.    

Ayrıca AB üyesi olan  GKRY’nin başka ülkelerin AB ile
geliştirecekleri ilişkilerde elindeki AB üyeliğinin verdiği haklarla
kendi tezleri üzerinden bir yönlendirme yapmaktadır. GKRY’nin
Suriye yeni hükûmetiyle yaptığı görüşmelerde AB tarafından
Esad rejimine uygulanan yaptırımların kaldırılmasına olumlu oy
vermesi için Suriye ve Türkiye arasında Deniz Yetki Alanı
Anlaşması yapılmaması şartını gündeme getirmiş ve bu yönde
bir çaba ortaya koymuştu. AB, Suriye’nin Esad sonrası yeniden
inşası, istikrar ve barışı için gerekli olan yaptırımları kaldırma
kararını geçtiğimiz günlerde aldı. [12] 

Donmuş bir çatışma olarak kabul edilen Kıbrıs meselesi hâlen
çözülmemiş bir mesele olarak Türkiye ve AB ilişkilerini olumsuz
yönde etkilemektedir. Kıbrıs adasının federal bir yapı içinde
birleştirme planı olan Annan Planı’na Türkiye, AB adaylık süreci
içinde iyi komşuluk ve AB ile dış politika uyumu çerçevesinde
destek vermişti. Kıbrıslı Türkler, Annan Planı’na evet diyerek
adanın federal bir yapıda birleşerek Kıbrıs’ın bütün olarak AB
üyesi olma sürecine destek vermişlerdi. Ancak  Rumların federal
bir yapıda adanın birleşerek girmesini sağlayacak Annan
Planı’nı reddetmişlerdi. Federal birleşmeyi reddeden taraf
Rumlar ödüllendirilerek adanın tek temsilcisi olarak Güney
Kıbrıs Rum Yönetimi, AB’ye üye yapılırken adanın bir
federasyon olarak birleşmesini kabul eden Kıbrıslı Türkler
cezalandırılmıştır. KKTC’nin izolasyonu hâlen devam
etmektedir.   
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Daha sonraki resmî görüşmelerde adanın federal bir yapıda
birleşmesi konusu konuşulmaya devam etmiş olsa da Rumların
bu süreci oyaladığı ve desteklemediği görülmüştür. Netice
itibarıyla federal yapıda birleşme mevzusunda ilerleme
kaydedilmemesi sonucu Türkiye, adada iki devletli çözümü
desteklemeye başlamıştır. Yunanistan, GKRY ve AB, iki devletli
çözümü kabul etmemektedir. GKRY’nin AB’ye tam üye
olmasıyla Türkiye’ye mali yardımlardan Türkiye’nin içinde yer
almak istediği AB’nin savunma insiyatfilerine pek çok alanda AB
içinde vetosunu kullanmaktadır. [13]   

Ayrıca KKTC ile Türkiye ilişkileri kapsamında Maraş’ın açılması
gibi konuların AB’nin yaptırımları kapsamına alınmasını neden
olmuştur. 

Sadece AB ve Türkiye ilişkilerine değil, konu aynı zamanda
Türkiye’nin başka coğrafyalardaki ülkelerle ilişkilerine olumsuz
yansımaları olabilecek adımlar atmaktadır.   

Türk Teşkilatları Örgütü üyesi olan Kazakistan, Özbekistan ve
Türkmenistan’ın GKRY’ini tanıması bunlardan biridir. Bu
ülkelere yapılacak AB yardımları için bu şartı koşan GKRY, AB
üyesi olmasının kendisine verdiği bu gücü kullanmaktadır.      

Güm rük Birliği’nin güncellenmesi meselesi de dahil Türkiye ve
AB müzakere sürecininde tüm fasılların açılabilmesinin önünde
Türkiye’nin AB üyesi olan GKRY’yi tanımaması engellerden biri
olmaya devam ettiği ve yine bu konunun rapor içinde
Türkiye’nin AB’nin tüm üye devletleriyle ayrımcılık yapmadan iyi
komşuluk ilişkilerini sürdürmeyi gerektiği ifadesi ile
belirtilmektedir.   

Tüm bu devam eden anlaşmazlık konuları dışında siyasi
kriterlerin tam anlamıyla yerine getirilmesi gerekliliği Türkiye ve
AB arasındaki üyelik müzakere sürecinin başlatılabilmesi için en
önemli kriter olarak raporda yerini korumaktadır. 
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Raporun çeşitli paragraflarında bu siyasi reformlarla ilgili  siyasi iradenin
gösterilmesi gerekliliği vurgusunun önemli ölçüde yapıldığı görülmektedir.
Tam üyeliğin yolunun başka yerlerde aranmaması bu siyasi kriterlerin yerine
getirilmesi mümkün olmadan AB tam üyeliğinin de mümkün olmayacağına
vurgu yapılmaktadır. 

Siyasi kriterlerin tam anlamıyla yerine getirilmediği ifade edilerek AB
tarafından sadece Türkiye ve AB arasında müzakere sürecini yeniden
başlatma konusunun dışında da Gümrük Birliği’nin güncellenmesinde de
etkisi olan konular arasındadır. Daha önceleri Türkiye’nin Gümrük Birliği
güncellenmeli talepleri, AB’nin siyasi reform beklentilerini Türkiye’nin
gerçekleştirmesi taleplerine takılmıştı. Bugün de AP tavsiye kararının da bu
yönde bir eğilim gösterdiğini söylemek mümkün. Konjonktürel olarak gelişen
olumlu havanın bu rapor üzerinden bir değerlendirmesini yaparsak, Türkiye
ve AB arasında müzakereleri başlatmaya yetmediğini söylemek mümkün.   

Ancak konjonkktürel gelişmelerle Türkiye’nin özellikle AB’nin güvenliğine
yaptığı ve yapabileceği katkılar raporda göz önünde bulundurularak Türkiye
ve AB arasındaki ilişki şeklinin müzakere süreci dışında olduğu ve giderek
stratejik ortaklığa doğru kaydığı görülmektedir. 

Prof. Dr. Aylin ÜNVER NOI  / Uluslararası İlişkiler Uzmanı - Vaşington merkezli Transatlantic
Leadership Network’te kıdemli uzmandır. Johns Hopkins Üniversitesi SAIS Center for
Transatlantic Relations'nda kıdemli uzman (2014-2108) olarak çalışmalarda bulunmuştur.
Bilkent Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümü'nden lisans derecesi olan Prof. Ünver
Noi’nin master ve doktorası Marmara Üniversitesi Avrupa Birliği Enstitüsü'nden olup,
Doçentlik ünvanını uluslararası ilişkiler alanında almıştır. Çeşitli üniversitelerde Uluslararası
Örgütler, Avrupa Birliği Uluslararası Politikası ve Türkiye ve Avrupa Birliği üzerine dersler
veren Prof. Ünver Noi, transatlantik ilişkileri, AB ve ABD’nin Akdeniz ve Orta Doğu politikaları
üzerine birçok bilimsel makale ve kitap bölümleri bulunmaktadır. “The Euro-Mediterranean
Partnership and the Broader Middle East and North Africa Initiative: Competing or
Complementary Projects?” (2011) kitabının yazarı ve “Turkey and Transatlantic Relations”
(2017), “Turkey in the North Atlantic Marketplace” (2018) kitaplarının ortak editörüdür. En
son kitabı “Değişen Dünyada AB ve Türkiye: Strateji Belgeleri Üzerinden Bir Değerlendirme”
2024’te yayınlanmıştır.    
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Bu satırların sahibi, Ankara Savaşı’ndan zaferle çıkan ve Fransa Kralı VI. Charles’a mektup yazan
Orta Asya’nın en büyük savaşçılarından Emir Timur. Timur’un dönemine göre Batı’yla kurduğu
derin ve detaylı ilişki zincirini, mektup trafiğini ve Osmanlı’yı durdurduğu için Batı’da gördüğü
saygıyı merak edenler için Elçi Sultaniyeli Johannes’in mektup ve yazılarının derlendiği kitap
mücevher niteliğinde. Bir o kadar da çarpıcı olan Orta Asya’nın Batı’ya bakışı ve karşılıklılık
konusunda asırlar geçse de bazı şeylerin hiç değişmemiş olması. Ama oyunu değiştiren elbette
büyük oyuncular var. 

Velina Tchakarova’nın 2015 yılında ortaya attığı ve sonrasında büyük ölçüde derinleştirdiği
tanımla “Dragonbear” siyaseti, yani Çin ve Rusya ittifakı, Orta Asya ülkeleriyle AB’nin ilişkilerinde
büyük belirleyici olmaya devam ediyor. [2]    Ama bu arada Rusya’nın Ukrayna’yı işgaliyle Orta Asya
ülkelerinin bu ittifaka bakış şekli değişti. Tchakarova’nın çift kutuplu sistemi anlatmak için
kullandığı “Dragonbear,” Ukrayna işgali sonrası da belli ölçülerde devam etmiş görünüyor. Çünkü
Rusya’nın, Çin-ABD geriliminden faydalandığına dikkat çeken Tchakarova’ya göre Rusya, askerî
ekipman ve teknoloji tedarikinde de Çin’le iş birliği yapmaktan geri durmadı. 

Orta Asya cumhuriyetlerinin durumu biraz da bundan sonra daha kritik hâle geldi. Türkiye’nin
gündemine Semerkant Zirvesi’nde alınan kararlar ve Kıbrıs Rum Kesimi’nde elçilik açma
adımlarıyla gündeme gelen AB-Orta Asya Türk cumhuriyetleri ilişkisi aslında bir süredir
ısınmaktaydı. Bölge, Avrupa ile Asya arasındaki ticaret yolları, enerji kaynakları (özellikle
Türkmenistan'ın doğal gaz rezervleri) ve kritik ham maddeler (Kazakistan ve Özbekistan'daki
nadir toprak elementleri) açısından AB için büyük önem taşımakta ve Rusya'nın 2022'de
Ukrayna'yı işgali, AB'nin Orta Asya'ya yönelik politikasında bir paradigma değişikliğine yol açmış;
bölgeyi enerji çeşitlendirmesi, yeni pazarlar ve güvenlik ortaklıkları için potansiyel bir alan haline
getirdi.   

“Zira dünya, tüccarlarla bayındır olur.” 

“Ve dahi gerektir ki tüccarlarınızı bu tarafa gönderiniz. Burada onları muazzez ve mükerrem
tutalım. Bizim tüccarlarımız dahi o taraflara geri dönsünler, onlar dahi muazzez ve mükerrem
tutulsunlar. Ve bunlara kimse zorluk çıkarmasın. Zira dünya, tüccarlarla bayındır olur. Niye onlara
zorluk çıkaralım ki!” [1] 
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AB'nin Küresel Geçit (Global Gateway) girişimi, Çin'in Kuşak ve
Yol İnisiyatifi (BRI)’ne bir yanıt olarak bölge ülkeleriyle eşit bir
ortaklık temelinde sürdürülebilir bağlantısallığı ve kalkınmayı
hedefliyor. Bu ortaklık, AB'ye pazar erişimi ve teknoloji transferi
sunarken, Orta Asya ülkelerine ticaret ortağı olma, doğal
kaynak sağlama ve vasıflı iş gücüyle tedarik zinciri merkezi olma
potansiyeli vadediyor. Türkiye’de çok tartışılan, “12 milyar
dolara Kuzey Kıbrıs’ı gözden çıkardılar.” eleştirilerine hedef olan
Orta Asya Türk cumhuriyetleri aslında bütün ülkelerin yapması
gerekeni yaparak, ittifaklarını çeşitlendiriyorlar.   

Çin’in “Orta Koridor” stratejisine göre de Ukrayna'daki savaş,
Rus ve İran enerji ve ticaret koridorlarını aşmanın önemini
vurgulayarak, Avrupa ile Asya arasında alternatif altyapı
koridorlarının (Orta Koridor) geliştirilmesini zorunlu kılıyor. 
  
Prof. Dr. Kutay Karaca’nın [3]    kaydettiği üzere, Asya ile Avrupa
arasında bir geçit olarak kabul edilen Orta Koridor, Türkiye’de
başlıyor ve Çin’e kadar uzanıyor. Bu koridor iki kola ayrılıyor:
Kuzey ve güney güzergâhı. Kuzey rotası, Kazakistan’ın Aktau
Limanı’ndan Çin’e kadar ülke toprakları üzerinden devam
ediyor. Güney rotası ise Afganistan’a uzanan Lapis Lazuli
Koridoru’nu da kapsayacak şekilde Türkmenistan’ın
Türkmenbaşı Limanı’ndan Özbekistan ve Kırgızistan üzerinden
Çin sınırına ulaşıyor.   

AB, Avrupa İmar ve Kalkınma Bankası aracılığıyla Orta Koridor’u
desteklemeye yönelik girişimlerde bulunuyor. Kazakistan’da
2023 yılında düzenlenen “AB-Orta Asya Ekonomi Forumu”nda,
koridorun operasyonel verimliliğini artırmayı amaçlayan 40 ana
eylem belirlendi. Bu eylemler kapsamında AB, ilk etapta 10
milyar avroluk bütçe tahsis etti ve 2027 yılına kadar 300 milyar
avroya kadar destek sağlamayı öngördüğünü belirtti. Bu iddialı
girişim aynı zamanda demiryolu, karayolu, Hazar Denizi
feribotları ve liman altyapısına yatırımları içermekte.   
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Alman Dışişleri ve düşünce kuruluşlarına göre koridorun başarısı,
İra n ve Rusya'nın altyapı ve dĳital alanlarda karşı hamleler
yapmasına neden olabilir. 

Avrupa Birliği’nin Rusya-Çin denklemine bir alternatif yaratma
çabası içinde olduğunu görüyoruz. Birlik, hem kendi  ene rji
güvenliğini ve jeostratejik etkisini arttırmak için Orta Asya
cumhuriyetleriyle temasa geçmeyi ve ilişkileri derinleştirmeyi
önemsiyor hem de ABD’nin neredeyse tamamen çekildiği bir alan
olan Orta Asya’yla olan tarihsel bağlarını kuvvetlendirmek
gerektiğini görüyor. Bu adımlar sadece ticaretle de kısıtlanamaz.
Zeynep Gizem Özpınar’ın makalesinde de [4] yer verdiği  üzere
konu aslında daha köklü güvenlik, ticaret ve güç birliği mimarisi
yaratmak ve Rusya’nın Ukrayna’daki tavrına karşı bir nebze
dengeleyici, bölgenin diğer güçlerini de dikkate alan adımlar
atmayı içeriyor.   

AB'nin mevcut Bağlantısallık Stratejisi ve Orta Asya Stratejisi gibi
belgeleri daha odaklı bir güvenlik yaklaşımıyla yorumlaması ve
önceliklerini dĳitalleşme, siber suçlar, altyapı, ulaşım, sivil ve askerî
misyonlar (eğitim), ticaret/enerji çeşitlendirmesi, nadir toprak
elementleri/nükleer enerji ve su yönetimi gibi alanlara kaydırması
(“az ama öz” prensibi) çok sürpriz olmayacaktır. Bu, dĳital,
teknolojik ve ulaşım altyapısını korumak için sert güvenlik
politikalarına odaklanmayı gerektirmektedir. AB'nin siber saldırılar
ve hibrit tehditlere karşı Orta Asya ve Kafkasya cumhuriyetleriyle
birlikte dayanıklılık geliştirmesi, siber savunma stratejileri ve Ortak
Güvenlik ve Savunma Politikası (OGSP) misyonları ve
operasyonları aracılığıyla siber eğitim sağlaması, önümüzdeki
dönemde atacağı adımlar arasında yer alacaktır. 

Geleneksel olarak Rusya'nın siyasi ve güvenlik alanlarında, Çin'in
ise ekonomik ve bağlantısallık alanlarında baskın olduğu Orta
Asya'daki “iş bölümü” artık tam olarak geçerli değildir. Orta Asya
devletleri, Rusya ve Çin ile ilişkilerinde daha fazla söz sahibi
olmaya çalışıyor.    AB'nin bölgeye artan ilgisi, Orta Asya'nın Çin'in
güvenlik varlığına ve Rusya'dan kaynaklanan risklere karşı önlem
alma arayışıyla çakışıyor.   
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AB'nin Orta Asya'yı daha geniş bir Avrupa-Atlantik güvenlik ve
savunma gündemine dahil etme stratejik hedefi hem AB'nin
hem de bölge ülkelerinin ulusal çıkarlarına hizmet edebilir.   

Ama burada da tam netleşmeyen bazı noktalar var. Orta Asya
Cumhuriyetleri, AB’nin kendilerine yaklaşımını sadece “strateji”
merkezli görüyor ve aslında Rusya ve Çin ne istiyorsa AB’nin de
onu istediği ya da sonuçta aynı çıkarları farklı yöntemlerle
masaya getirdiğini düşünüyor. European Neighborhood
Council’in bölge ilişkilerini yorumladığı raporunda [5] “hem
partner hem de donör” olma açmazının ilişkilerde alanları
muğlaklaştırdığına vurgu yapılıyor.   

Uzmanlara göre AB, uzun süre Orta Asya cumhuriyetlerine,
Afganistan’la arasında bir “tampon bölge” muamelesi yaparak
sadece güvenlik ve terörle mücadele perspektifinden baktı.
K arşılık olarak da Kırgızistan ve Tacikistan gibi ülkeler sadece
dış yardım ya da bağış almak gibi bir “modus operandi”
içerisine girdiler. Oysa ilişkileri daha katmanlı ve farklı hâle
getirebilmek AB’nin Orta Asya’daki algısı için de önemli. AB’nin
Semerkand zirvesi sonrasında buna daha fazla önem verdiğini
görüyoruz.   

Yine rapora göre ilişkiler makro, meso ve mikro seviyede
farklılık gösteriyor. Makro düzeyde jeostrateji, güvenlik gibi
konular belirleyici olurken, orta katmanlarda yukarıda
bahsettiğimiz “hem partner hem donör” açmazı belirginleşiyor.
Bu eşitlenmiş ideal ilişki türünde Orta Asya hükûmetlerinin
çıkarları ve değerleri Avrupa Birliği’ninki kadar geçerlidir. Ancak
AB, bağışçı konumunda olduğu için yardım alanlara karşı
üstünlük görünebilmekte. Yardım alan ülkeler olarak bağışçılara
karşı hesap verebilir kalmaları gerekir. Çünkü bağışçıların
çıkarları ve değerleri, kendi çıkar ve değerlerinden daha fazla
önem taşır. Sonuç olarak, ortaklık söylemine rağmen AB’nin
Orta Asya’yla etkileşiminde sürekli bir Avrupa merkezli ve bir
ölçüde yeni sömürgeci aktörlük gözlemlemekteyiz. 
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Bu durum, mikro düzeyde iş birliği uygulamalarına doğrudan
yansımakt adır; burada AB, kendi değerlerini paylaşmayan yerel
aktörlerle nasıl etkileşime geçeceğinden emin değildir. Örneğin,
AB son yıllarda dayanıklılığı (ülkelerin dış şoklara karşı içsel olarak
toparlanma yet eneğ ini) aktif bir şekilde teşvik etmiş olsa da bunu
iç sorunlara dışsal, AB modeli çözümler sunarak yapmaya devam
etmektedir. Bu nedenle AB, profesyonelleşmiş sivil toplum
kuruluşlarıyla çalışmaya ve onları finanse etmeye devam ederken,
“mahalle” gibi önemli yerel aktörleri  göz ardı etmektedir. Mahalle
birimi, yaş ve cinsiyet hiyerarşileri etrafında yapılandığı için AB’nin
eşitlik değerleriyle zaman zaman çelişmektedir. Ama sahada fiilen
bir dayanıklılık inşa edici olarak işlev görmektedir ve bu nedenle
AB’nin dayanıklılık odaklı çabaları için potansiyel olarak uygun bir
ortak olabilir.   

Konrad Adenauer Vakfı’nın 2023 yılında yayınladığı raporda [6]
Orta Asya stratejilerinin şekillendirilmesinde bölgesel aktörlere
daha fazla alan açmanın da önemine dikkat çekiyor. Almanya ve
AB’deki önemli karar vericilere tavsiyeler içeren raporda özet
olarak da şu notlar yer alıyor: 

Avrupa içinde ve ortaklarla koordinasyonu artırmak:  "Avrupa
Takımı" yaklaşımıyla AB, NATO ve AGİT gibi ortaklarla daha yakın iş
birliği yapmalı, yerel güvenlik ortamını daha iyi anlamalı ve altyapı,
güvenlik ve iş dünyasına yönelik yatırımları artırmalıdır. Hindistan,
BAE, Suudi Arabistan ve Türkiye gibi ikinci kademe güçlerle
angajman için tutarlı bir strateji geliştirilmelidir. 

Avrupa'nın stratejik çıkarlarıyla uyumlu programlar
geliştirmek ve Orta Asya devletlerinin Pekin ve Moskova'ya
karşı özerkliğini artırmak:  Bağlantısallık politikaları (dĳital, yeşil,
enerji, ulaşım, nadir topraklar) için düşünce kuruluşlarından
destek alınmalı ve EBRD/EIB ile koordinasyon sağlanmalıdır.
Güvenlik ve dĳital güvenlik gündeme alınmalı, "Orta Koridor" için
siber etki değerlendirmesi yapılmalı ve dĳital politikalar AB
standartlarıyla uyumlu hâle getirilmelidir (örneğin GDPR eğitim
merkezleri).   
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Rusya ve İran tehdidi nedeniyle kritik su, dĳital ve enerji altyapısı
için eğitimler desteklenmeli; AB ve NATO sivil kriz yönetimi ve
kritik altyapı güvenliği alanlarına odaklanmalıdır (OGSP
misyonları, NATO PfP tatbikatları). Yabancı bilgi manipülasyonu
ve müdahalesiyle (FIMI) mücadele için eğitim fonları  artırılmalı,
medya okuryazarlığı geliştirilmeli ve yerel aktörleri desteklemek
için gerçek zamanlı veri toplanmalıdır. 

Peki AB bu kadar kapsamlı değerlendirmeler ve hazırlıklar
içindeyken Türkiye, yakınlığını nasıl kullanmakta ya da
kullanamamaktadır?   

Central Asia Barometer’in 2023 Haziran’ında yayınladığı,
Kasım-Aralık 2022 saha çalışmasına [7] baktığımızda en
kuvvetli etkinin hâlâ televizyon ve diziler olduğunu görmek
şaşırtıcı ama bir o kadar da düşündürücü. İşte 1500 kişiyle yüz
yüze tablet ya da bilgisayar/telefon aracılığıyla yapılan
araştırmanın sonuçlarından birkaç başlık:   

·        Türkiye, Kazakistan ve Kırgızistan'da Rusya, ABD, Çin ve
İran'a kıyasla en çok tercih edilen birinci ülke konumundadır.
Özbekistan ve Türkmenistan'da ise Rusya'dan sonra ikinci
sırada yer almaktadır.   

·        Kazakistan, Kırgızistan ve Türkmenistan'daki katılımcıların
%85-90'ı Türkiye'nin ülkelerine karşı dostane bir tutum
sergilediğini belirtmiştir. Özbekistan'da bu oran %75'tir.
Tacikistan'da ise bu oran %40 olup, %50'si “Bilmiyorum.”
yanıtını vermiştir.   

·        Orta Asyalılar, Türkiye'den yayınlanan medya içeriklerini
yaygın olarak tüketmektedir; özellikle filmler ve diziler
popülerdir (Bu içeriklerin ana izleyici kitlesi kadın
katılımcılardır). Haberler ve spor programları ise sanıldığı kadar
ilgi görmemektedir.   
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Yıllar içinde Türkiye ile Orta Asya Türk cumh uriyetleri arasındaki
ilişkilerin STK, akademi ve düşünce kuruluşları nezdinde
büyüyememiş olması büyük kayıp olmakla berab er hâle n geniş bir
potansiyeli de beraberinde getirmektedir. Yunus Emre Enstitüsü,
TİKA; Millî İstihbarat Akademisi gibi devlet kökenli kurumların
kurduğu ilişkilerin yanında profesyonel kuruluşların, iş örgütlerinin
bir araya gelmesi ortaklıklar  kurması artık AB perspektifi de resme
girdiği için çok daha kolay olacaktır. Karşılıklı öğrenci değişim
programları kadar, birbirinden öğrenme, yeni teknolojiler ve
söylemler geliştirme fırsatları giderek artmaktadır.   

Buna en yakın örneklerden biri yakın zamanda hayata geçirildi.
Türk dünyası içerisinde pazarlama, reklam ve medya alanlarındaki
iş birliğini güçlendirmek amacıyla, Türkiye ve Azerbaycan’ın
öncülüğünde hayata geçirilen “Türk Dünyası Pazarlama, Reklam
ve Medya Birliği” (TÜREK), T.C. Ticaret Bakanlığı’nın himayesinde
kamuoyuna tanıtıldı. [8] 

Reklamverenler Derneği (RVD) Yönetim Kurulu Başkanı, Reklam
ve Pazarlama İletişimi Derneği (REPİD) Yönetim Kurulu Başkanı
Ahmet Pura konuşmasında, “Türk dili konuşan ülkeler arasında;
medya, reklam ve pazarlama alanlarında kalıcı iş birlikleri kurmak
ve ortak bir değer üretmek için kuruldu. Ben bu değeri dünyaya
taşıyacağımıza ve örnek olacağımıza inanıyorum.” ifadesini
kullanırken, aslında birlikte yapılabilecek çok iyi işler olduğunu da
hatırlatmış oldu.   

TÜREK Başkan Yardımcısı Khayala Mutallimova ise, “Bu birlik,
ülkelerimiz arasında ekonomik ve kültürel bağları güçlendirerek
sektörel dayanışmayı artıracak; bilgi akışını geliştirecek ve
diasporadaki topluluklarla bağları kuvvetlendirecektir.” ifadelerini
kullandı. 

Türk dünyasının 175 milyon nüfusla 1,8 trilyon dolarlık bir ticaret
hacmine sahip olduğu vurgulanan toplantıda “Türk Dünyası
Pazarlama, Reklam ve Medya Birliği”nin bu güçlü pazarın
büyümesine katkı sağlayacağı vurgulandı. 
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Bu küçük ve genç örnek de gösteriyor ki, Avrupa Birliği ile Orta Asya cumhuriyetlerinin ilişkisinin gelişmesi
Türkiye’ye ve Türk kurumlarına da otomatik olar ak güç verecektir. Aslolan, ilişkileri çok katmanlı ve çeşitli
kılabilecek paydaşlıklar oluşturmak ve bağlarımızı daha da güçlü hâle getirmektir. Sadece kamu kurumları
ya da karar alıcıların üzerine bırakılmaması gereken bu yük için akademik dünyanın, sivil toplumun, meslek
örgütlerinin ve medyanın da daha derinlikli iş birlikleri kurması gerektir.   
Emir Timur’un dediği doğrudur, dünya tüccarlarla bayındır olur ama diğerleri sayesinde de huzurlu ve
barışçıl olur.   
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Gökmen özel ödülü sahibi olan Özyurt, 2008 ABD Başkanlık seçimini takip ettiği, “Obama: Bir Kusursuz
Fırtına” ve gazeteciliğin satır aralarını anlattığı “Gece Görüşü” isimli iki kitabı bulunmaktadır. Doktora tezi
1991 Birinci Körfez Savaşı ve yarattığı güvenlik paradigması üzerinedir. 
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Türkiye, 2005 
 yılında AB’nin aldığı 

 aday üyelik kararı
 kapsamında, 

 WEAO/WEAG’ın 
 sona erdirilmesi ve 

 EDA’nın teşkiline 
 mutabakat 
 vermiştir. 

TÜRKİYE’NİN AB ÜYELİK ARAYIŞI
IŞIĞINDA STRATEJİK GÜVENLİK VE
SAVUNMA SANAYİ İŞ BİRLİĞİ   

(E.) SUBAY/DİPLOMAT MUZAFFER AKYILDIRIM   
TARAFINDAN YAZILDI 

Avrupa ülkelerinin Kuzey Atlantik İş Birliği Örgütü (NATO) içinde
eski kıtaya özgü askerî yeteneklerini oluşturmak için başlattığı
hamleler, Bağımsız Avrupa Program Group (IEPG) bünyesinde
başlatılmıştır. 1997 Erfurt Toplantısında Batı Avrupa Birliği’nin
(WEU) oluşturulması ve bu kapsamda Batı Avrupa Silahlanma
Örgütü ve Çalışma Grubu (WEAG ve WEAO)’nun teşkiliyle
savunma amaçlı ortak teknoloji projelerinin yürütülmesi için ilk
adım atılmıştır. 16 Avrupa Birliği (AB) üyesi ülke ile Türkiye’nin
de (Norveç’le beraber) tam ve eşit üye olduğu WEU/WEAO
faaliyetleri, 2004 yılında AB’nin kurumsal dönüşümüyle Avrupa
Güvenlik ve Savunma Politikası (AGSP) kapsamında Avrupa
Savunma Ajansı’nın (European Defense Agency-EDA) teşkiline
karar verilmesiyle 2005 yılında sona ermiştir. 

Türkiye, 2005 yılında AB’nin aldığı aday üyelik kararı
kapsamında, WEAO/WEAG’ın sona erdirilmesi ve EDA’nın
teşkiline mutabakat vermiştir. Ancak AB’ye tam üyelik
gerçekleşene dek EDA ile kurumsal ilişkiler ve AB Savunma ve
Güvenlik Siyasası Danışmalar sürecine katılımına cevaz verecek
olan İdari Düzenlemeler (Administrative Arrangements)
belgesinin kimliği malum ülkelerin engellemesiyle, AB Konseyi
onayına sunulamaması sonucunda bu sürecin dışında kalmıştır. 

EDA’nın faaliyete geçmesiyle birlikte yetenekler, Ar-Ge ve
teknoloji temeli ve Avrupa savunma pazarının oluşmasını
hedefleyen AB ülkeleri, önce İskandinav ülkelerinin zengin
komşusunu dışarda bırakmama odaklı baskılarıyla Norveç’le,
daha sonra muhtemelen orta Avrupalı üyelerin yine finansal
olarak güçlü ancak tarafsız ülke İsviçre’yle bahse konu AA’yı
imzaladıkları bilinmektedir. Diğer taraftan, açıkça bilmediğimiz
ancak kuvvetle muhtemel İsrail’le de bu alanda mutabakatın
sağlandığını yazmak hiç de hayali bir iddia olmayacaktır.   
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Rusya, 2018’deki Kırım’ı tek taraflı ilhakından aldığı cesaretle
Ukrayna’nın önce Kiev’e daha sonra Luhansk, Donetsk ve
Herson bölgesine başlatmış ve Karadeniz’e doğru açılan verimli
ovalar ve sanayisi yoğun yerleri ele geçirerek geniş anlamda
yoğun bombardımanlara devam etmektedir. Bu işgalden irkilen
Avrupa Birliği, kendi başına bir etki sağlayamayacağını
anlayınca ABD ve Türkiye’nin de içinde bulunduğu NATO
üzerinden güç toplamaya girişmiştir. Bu kapsamda, gözden
geçirilerek PESCO (Daimî Yapılandırılmış İş Birliği) ve EDF
(Avrupa Savunma Fonu) olarak adlandırılan savunma
mekanizmaları vasıtasıyla AB’nin savunma ve güvenlik
alanındaki ilgi ve hedef düzeyini yükseltmeyi amaçlamıştır. 

PESCO (Permanent Structured Cooperation):  ‘Daimî
Yapılandırılmış İş Birliği’ AGSP’nin yenilenmiş haliyle Aralık
2017’de 25 üye ülke tarafından tesis edilmiş, ortak güve nlik ve
savunma sürecinin teşvik edilmesinde en önemli araç ve NATO
ile tamamlayıcı olabilecek tam kapsamlı kuvvet paketi olarak
ilan edilmiştir. 2018 Mart ayında ilk 17 PESCO proje listesi
onaylanmış ve Kasım 2018’de ilave 17 projeyle birlikte konsey
tarafından uygun bulunmuştur. EDA, Avrupa Askerî Karargâhı
(EUMS)’nın da dâhil olduğu Avrupa Dış Eylem Stratejisi
(EEAS)’yle birlikte PESCO’nun da sekreteryasını yürütmektedir. 

EDF (The  European Defence Fund):  7 Haziran 2017’de AB
Komisyonu Avrupa Savunma Fonu adıyla, savunma araştırma ve
yetenek geliştirme alanlarında Avrupa iş birliği projelerine ortak
finansman sağlayacak olan iletişim belgesini hazırlamıştır
( Communication proposing a European Defence Fund - EDF) .
EDF’in kurulmasına dair nihai onay 2019-2020’de konsey ve
Avrupa Parlamentosu’nda karara bağlanmıştır. EDF, 1 Ocak
2021’de işlevselliğini kazanmış ve 2021-2027 dönemini
kapsayan onaylı toplam 7.953 milyar avro bütçeyle faaliyete
geçirilmiştir. 
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Savunma ve Güvenlik Sanayi Faa liyetleri ve Dış
İlişkiler 

AB Komisyonunun  Preparatory Action on Defence
Research (PADR)  başlıklı savunma araştırma
hazırlık eylem planı, 2021’den beri EDF altında
faaliyet gösteren tam kapsamlı AB Savunma
Araştırma Programı (EU Defence Research
Program) olarak EDA tarafından yönetilmektedir. 

A vrupa Savunma Harcamalarının
Güçlendirilmesi Girişimi 

30 Kasım 2023 tarihinde, AB Stratejik
Pusulası (EU Strategic Compass) isimli yeni
savunma kavram belgesinin açıklanması,
AGSP, PESCO ve EDA çalışmalarına ivme
kazandırmıştır.   

Savunma Sanayisi İ lişkileri:  Güçlü ve rekabet edebilir bir Avrupa Savunma Teknoloji ve Sanayi
Temeli (European Defence Technological and Industrial Base -EDTIB) için savunma
yeteneklerinin geliştirilmesi ve Avrupa’nın stratejik otonomi kazanması elzem olmaktadır. EDA,
yetenek geliştirme ve Ar-Ge odaklı faaliyetler için sanayiyle yapısal diyalog ve geliştirilmiş
bağlantı tesis etmiştir. AB’nin temel hedefi stratejik bir savunma sanayisiyle yapısal diyalog ve
Savunma ve Teknoloji Sanayi Temelini (EDTIB) güçlendirmek; bu bağlamda ana yüklenici ve
üretici firmalar, SME’ler ve yenilikçi girişimcilerle yakın çalışma ortamının geliştirmeyi
öngörmektedir. 

EDA’nın sanayiye sağladığı destek, bilgi değişiminin güçlendirilmesi, ülkeler arasındaki B2B
çalışma ve ortaklıkların teşvik edilmesi ve AB içi ortak kaynaklara erişimin sağlanmasını da
kapsamaktadır. Bu maksatla, Industry Engagement Roadmap, EU Funding Gateway, SME
Corner,  B2B Platform , Industry Newsletter ve Ağ Rehberi gibi destek araçları üye ülke kurum,
kuruluş ve sanayinin hizmetine sunulmuştur. 
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Bu çerçevede, EDA’nın 2022 yılında yayımladığı Yıllık Savunma
Raporu’nda, AB üyesi ülkelerin savunma harcamaları ilk kez
detaylı bir çalışmayla ele alınmıştır. Bu kapsamda, toplamda
240 milyar avroluk rekor bir savunma bütçesiyle 2021 yılına
göre %6 artış sağlanmış, 2016’dan beri 8 yıl süren daimî artış
ivmesini yakalanmış ve 27 üye ülkeden yirmisinin artan
savunma harcamalarına (6 üye ülkenin %10’u geçen konumu
dâhil) artan dikkati çekilmiştir.   

Bu bağlamda; 

1.     27 ülke arasında, İsveç (+30.1%), Lüksemburg (+27.9%),
Litvanya (+27.6%), İspanya (+19.3%), Be lçika (+14.8%) ve
Yunanistan (+13.3%) ile öne çıkmış,   

2.     Genel olarak, 59 milyar avronun savunma yatırımlarına
ayrıldığı kaydedilmiş, 

3.     2022’de 76 milyon avroluk 18 yeni projeyle toplamda 250
milyon avro tutarında 46 projenin EDA üyesi ülkeler
arasında yürütülmekte olduğu açıklanmıştır. Diğer taraftan,
araştırma ve teknoloji (R&T) alanında düşüş yaşandığı ve
yalnızca 2 üye ülkenin öngörülen %2 oranındaki araştırma
harcamasına erişebildiği görülmektedir. Bu alanda daha
fazla yatırım amacıyla Avrupa Savunma Fonunun (EDF)
tesisi ve müşterek olarak R&T yatırımlarının artırılmasına
gayret edilmesi hedeflenmektedir. 

Bu dönemde en kayda değer gelişme, 2005 yılından beri AB
savunma yapılanmasına katılmayan (opt-out) Danimarka’nın 23
Mart 2023’te EDA’ya iştirakiyle yaşanmış ve tüm AB üyeleri
EDA’nın “Defence Data Publication” kapsamına alınmıştır.
AB’nin mezkûr gelişmeler vesilesiyle, bölgesel ihtilaf ve
çatışmalara müdahale etmek, stratejik görünümünü
yükseltmek ve küresel enerji, ulaşım ve ticaret koridorları
üzerindeki etkisini artırmak amacıyla yeni bir ivme ve Stratejik
Otonomi oluşturmayı öngörmekte olduğu açıklanmıştır. 
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ABD Seçimleri ve Trump’ın Göreve Başlamasıyla Avrupa Savunması 

2024 yılı sonunda gerçekleşen ABD başkanlık seçimleri sonucunda ikinci defa başkan seçilen
Donald Trump, 2025 başında seçim vaatleri kapsamındaki söylemlerini çılgınca ve baskın
tarzındaki talepleri olarak ortaya atmasıyla AB içinde dalgalanmalar, hayal kırklıkları yaşanmıştır.
AB, bu durumdan yeni bir fırsat olarak güç oluşumunu hızlandırmak, Türkiye dâhil İngiltere’yle
(yine de ABD’nin desteğini almakla) Rusya’ya karşı güçlü bir duruş sağlama odaklı stratejisini
ortaya koymuştur. Bu çerçevede, Türk Devletleri Teşkilatı üyesi olan Türkistan/Orta Asya beşlisi
Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan, Kırgızistan ve Tacikistan’la enerji, ulaşım, eğitim ve ticari
yatırım odaklı anlaşmalar yapan AB, 12 milyar avro tutarındaki kaynakla ‘European Global
Gateway’ projesi (Küresel Geçit) kapsamında Stratejik Otonomi hedefini güçlendirme adımını
atmıştır.   

Başlangıçta enerji güvenliği odaklı ekonomik ve ticari bir gelişme olarak ortaya atılan bu adımın
esas hedefinin, Rusya’nın yüzyıllardır etkin ve aktif olduğu bölgeyle bağ kurarak Türkistan
beşlisinin Rusya’ya bağımlılığını azaltmak olduğu aşikârdır. Bunun yanı sıra, Rusya’nın askerî
insan gücünü destekleyen bölge ülkelerinin küresel ekonomiye kazandırılmasını sağlamak ve
Ukrayna savaşıyla ekonomik yönden zayıf düşen ancak nükleer ve füze yetenekleriyle AB’nin
başının ağrıması ve korkulu rüya görmesine neden olan Rusya’ya enerji bağımlılığının tamamen
kesilmesi olduğu yadsınamaz. 

Rusya’yla olası bir çatışma veya savaştan kaçınmayacağını ve Kırım dâhil olmak üzere
Ukrayna’dan ele geçirilen bölgelerin geri kazanılmasına destek olacağını ifade eden AB, 2025
Mart ayında Fransa öncülüğünde Almanya ve Ukrayna’nın da katıldığı bir zirve düzenlemiştir.
AB’den ayrılan (Brexit) İngiltere’nin tarihî rolüne geri dönüş mesajı verdiği, ayrıca Körfez ve Arap
ülkelerinin de maddi yardımının öngörüldüğü görüşmelere ikinci aşamada Türkiye’nin de dâhil
edilmesiyle güçlü bir duruş gösterme sürecini başlatılmıştır. ABD’nin de bu gelişmeleri İngiltere
üzerinden yakından takip ettiği bu makale yazarının görüşü olarak kaydedilmelidir. 

Ancak AB’nin savunma sanayisindeki eksikleri ve savunma yeteneklerini elde etme çabasıyla
dengeli, eşit ve katılımcı bir anlayış gözetilmeden ve aceleci bir tavırla hazırladığı anlaşılan,
Savunma Destek Paketi adı verilen anlaşma paketine ABD, Kanada ve İngiltere’nin katılımında bir
sorun yaşanmamıştır. Ancak SDP’nin AB aday üyesi ülkeye ayrımcı bir gözle bakan, yalnızca
savunma sektörünü ele geçirmek ve gelişen Türk İHA, uçak, füze ve mühimmat yeteneklerini
kendisine eklemlemek amacını güttüğünün anlaşılmasıyla Türk hükûmeti tarafından kabul
görmediği ve onaylanmadığı anlaşılmıştır. 
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Gelinen aşamada, AB’nin stratejik ortaklık adı verilen ama içinin
nasıl doldurulacağının belli olmadığı, keza eski yaklaşımlardan
bir sapma olmadığı için Türkiye’nin bu ortaklığa razı olması için
cazibeli bir yönünün olup olmadığı henüz netleşmemiştir. Diğ er
taraftan, ortaklığın  kapsamı ve sunduğu fırsatlar ne olursa
olsun, Türkiye’yi AB içinde görmek istemeyen malum çevre ve
sözde komşu ülkelerin hangi engeller, baskılar ve taleplerle bu
çalışmayı zamana yayacağı, tartışmalı konuları ortaya süreceği,
katılım ve katkıları sürüncemede bırakarak, mali engel ve
sorunlar yaratacağı da izahtan varestedir.  Bu konudaki talep ve
beklentilerini daha ilk safhada öne süren Yunanistan ve
GKRY’nin destek aldığı bazı ortaklarıyla danışıklı olarak, Orta
Asya beşlisi ülkelere bölgedeki enerji, ulaşım ve altyapı odaklı
projelerde mali onay şantajıyla GKRY’de büyükelçilik açtırmak
yoluyla diplomatik temas elde ettiği de bu dönemde ortaya
çıkmıştır. 

Türkiye’nin AB Güvenlik ve Savunma Siyasasına (AGSP)
İlişkin Beklentileri 

Türkiye, AB üyeliği stratejik hedefinden hareketle;   
-Başlangıçtan beri AGSP’nin gelişmesi ve etkin hâle gelmesini
desteklemiş ve bu kapsamdaki bölgesel krizlere yönelik
oluşumlarına katılma iradesini göstererek, insan ve mali kaynak
tahsis etmiştir; 

- Bu bağlamda, Berlin+ düzenlemeleri ve müstakil AGSP
harekâtlarına davet aldığı anda olumlu cevap vererek sivil, polis
ve askerî katkısını sunmuş ve en yüksek katkı sağlayan AB dışı
aktör olmuştur (Kosova, Gürcistan, Orta Doğu gibi), 

- NATO-AB stratejik iş birliğinin kurumsal çerçevesinin
geliştirilmesinde ve AB aday ülkesi olarak “Nice Uygulama
Belgesi” ve “Uzlaşılmış Çerçeve” kapsamındaki daimî danışma
mekanizmalarında yer almak amaçlı düzenlemelerin hayata
geçirilmesinde öncü rol oynamıştır. 
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AB ise Türkiye’nin taleplerine karşı oyalayıcı, zamana yayan ve kaçamak yaklaşımla; 

-Kurumsal düzenlemelerdeki zorluklar ve AB içi anlaşmaların getirdiği yükümlülükler ile, 
- AB üyesi ülkelerin farklı politik tavırlarından kaynaklanan engeller nedeniyle Türkiye’den taviz,
esneklik ve anlayış beklentileriyle akdi taahhütlerini ileri tarihe erteleme yönündeki tavrını
sürdürmüştür. 

Nihai tahlilde Türkiye;   

1.     AB aday ülke konumunun gerektirdiği üyelik süreci müzakerelerinin ve AB üyeliğine ilişkin
fasılların açılma mekanizmalarının sürdürülmesi,   

2.     Gümrük Birliği Anlaşması’nın Türkiye-AB arasındaki ekonomik ve ticari iş birliğinin anlamlı ve
karşılıklı kazanma anlayışıyla gözden geçirilerek yenilenmesi görüşmelerinin başlaması,   

3.     AGSP ve PESCO kapsamında güvenlik ve savunma alanındaki iş birliğinin aday ülke
bakışıyla yeniden ele alınarak, bölgesel ve küresel sınamalara ve insani krizlere müşterek
anlayışla yetenek geliştirmek ve müdahale edebilecek geliştirilmiş ortaklık mekanizmalarının
hayata geçirilmesi,   

4.     Avrupa Savunma Ajansı (EDA) ile Savunma Sanayisi Başkanlığımızın (SSB) askerî-sivil
yetenekler, savunma Ar-Ge ve yenilikçi teknolojilerle savunma tedariki ve sanayinin katkısı
odaklı projelerin geliştirilmesine yönelik siyasi irade ve askerî-sivil iş birliği faaliyetlerinin
önünün açılmasının elzem olduğunu içeren görüşlerimizi her fırsatta uluslararası fırsatlarla
dile getirmektedir. 

Türkiye’nin Stratejik Hedefleri ve Jeopolitik Konumu 

Türkiye, AB üyeliğine dair çalışmaların dondurulmasına rağmen AB Komisyonu ve EDA ile siyasi,
ekonomik, askerî-savunma, enerji ve ticaret odaklı ortak coğrafyadaki ilgi, alaka ve menfaatlerini
güçlendirmek amacıyla diplomatik gayretlerini sürdürmektedir. AB üyeliği stratejik hedef olarak
sürdürülmekte ancak olası senaryolar bağlamında İmtiyazlı Ortaklık veya Genişletilmiş Diyalog
gibi tanımlamalara bağlı kalmaksızın anlamlı, kapsamlı, eşit düzeyde ve karşılıklı kazanç ilkesiyle
kalıcı ve sürdürülebilir bir mekanizmanın tanımlanması ve yerleşmesini beklemektedir. 

Diğer taraftan, ABD ile NATO müttefikliği ve ikili stratejik anlaşmalardan kaynaklanan taahhütler
ve bölgesel ve küresel terör ve insani krizlerdeki meselelere karşı ortak duruş temelinde, olumlu
gündemi hayata geçirme hedefini devam ettirmektedir. Ayrıca 21’nci yüzyılda yaşanan salgın,
gıda ve mülteci sorunlarıyla tüm dünya ülkeleri ve insanlığı etkileyen bölgesel ihtilaflarla
mücadelede insani ve girişimci diplomasisini de harekete geçirmiştir.   

www.tudpam.org 

TÜRKİYE’NİN AB ÜYELİK ARAYIŞI 
IŞIĞINDA STRATEJİK GÜVENLİK VE 
SAVUNMA SANAYİ İŞ BİRLİĞİ 
(E.) SUBAY/DİPLOMAT MUZAFFER AKYILDIRIM   

29 SAYI 05 Mayıs 2025 



Bu çerçevede, jeopolitik ve jeoekonomik fırsatların ve sınamaların arttığı bir  ortamda Türkiye,
bölgesel güç olma yönündeki çok yönlü temaslar ve insani yardım amaçlı girişimleriyle BM’nin
Yüzyıl Kalkınma Hedeflerine yönelik taahhütlerini de yerine getirmektedir. 

Türkiye, çok taraflı diplomasisiyle, Orta Doğu ve Balkanlardaki komşuları, Orta Asya’daki kadim
Türk Devletleri ile Rusya ve Çin gibi yeni küresel güçlerle bağlantılılık (connectivity), enerji, ulaşım
ve ticaret odaklı yatırımlar ve stratejik konumunun sağladığı millî güç ve sivil-askerî imkân ve
yetenekleriyle küresel görünümüne katkı yapan projelere destek vermektedir. Bu kapsamda,
“Birlikte Kalkınmak ve Birlikte Kazanmak” şiarı ve 100. yılını dolduran cumhuriyetimizin
tecrübesiyle, AB, NATO, BM ile anlamlı ilişkilerini sürdürmek; ayrıca Asya ve Afrika’daki iş birliği ve
kalkınma projelerine hız vermek ve gıda, sağlık ve insani krizlerde arabulucu ve barışçı çözümleri
uluslararası gündeme taşımak hedefini uluslararası kamuoyuna iletmektedir. 

Sonuç 
Türkiye’nin, AB üyeliği ve savunma-güvenlik mekanizmalarıyla iş birliği önceliğine önem vermekle
birlikte; uzun vadeli stratejisi kapsamında savunma sanayisi, enerji ve ulaşım yatırımlarıyla küresel
yönetim ve ekonomik sistemin eşit temelde düzenlenmesinde diğer küresel aktörlerle (ABD, RF,
Çin, Türk Devletleri Teşkilatı ve BRICS) de çok boyutlu diplomatik ilişkilerini geliştirme azmi ve
kararlılığında olacağı değerlendirilmektedir. 

Stratejist, (E.) Subay/Diplomat Muzaffer AKYILDIRIM  -    44 yıllık kamu hizmeti boyunca Türk Silahlı Kuvvetleri ve
Dışişleri Bakanlığı’nda görev yapmış deneyimli bir asker ve diplomattır. 1978 yılında Kara Harp Okulu İşletme
Bölümü’nden mezun olarak topçu subayı rütbesiyle TSK’da göreve başlamış; 19 yıllık askerî kariyerinde Türkiye’nin
farklı bölgelerinde birlik komutanlığı, plan subaylığı ve kurmay kadrolarda görev almıştır. 1984-1986 yıllarında ABD
Kara Kuvvetleri Lojistik Okulu’nda “Bilişim Sistemleri ve  Programlama” eğitimi almış, aynı zamanda Lojistik Yönetimi
ve Operasyonel Araştırma alanlarında da uzmanlaşmıştır. 1992-1995 yıllarında İtalya'nın Napoli kentindeki NATO
Güney Avrupa Müttefik Kuvvetleri (AFSOUTH) Karargâhı’nda Plan Subayı olarak görev yapmış, ardından 1995-1998
arasında Genelkurmay MEBS Başkanlığı’nda Stratejik Planlama görevlerinde bulunmuştur. 1999 yılında meslek
değiştiren Akyıldırım, Dışişleri Bakanlığı’na geçerek burada 25 yıl boyunca hizmet vermiştir. 2000-2005 yılları
arasında Türkiye'nin NATO Daimî Temsilciliği’nde siber güvenlik, savunma iş birliği ve planlama alanlarında görev
almış; 2005-2009 arasında Türkiye'nin Avrupa Birliği Daimî Temsilciliği'nde savunma ve güvenlik politikaları
dosyalarını yürütmüştür. 2011-2012 yıllarında Afganistan Wardak vilayetinde Türkiye'nin İl İmar Ekibi (PRT)’nin
Kıdemli Sivil Koordinatörü olarak hem kalkınma hem de yerel güvenlik koordinasyonu görevlerinde bulunmuştur.
2012-2015 döneminde yeniden Brüksel’e dönerek NATO Daimî Temsilciliği’nde çalışmıştır. 2015-2018 yılları
arasında Afganistan’ın kuzeyinde, Türk dış politikası açısından stratejik önemdeki Şibirgan kentinde Türkiye
Cumhuriyeti Başkonsolosluğu görevini yürütmüş; ardından 2019-2022 yılları arasında Hazar’a kıyısı olan Aktau
şehrinde Kazakistan’daki Türkiye Başkonsolosu olarak görev yapmıştır. Bu süreçte enerji diplomasisi, Hazar geçişli
ulaştırma projeleri, Türk Konseyi ilişkileri ve Türk yatırımcılarının desteklenmesi gibi önemli alanlarda aktif rol
üstlenmiştir. Akyıldırım, Brüksel’deki CERIS (Centre Européen de Recherches Internationales et Stratégiques)
Enstitüsü’nde Uluslararası Politika yüksek lisansını 2010 yılında Magna Cum Laude dereceyle tamamlamıştır.
Tezinde enerji güvenliği ve jeopolitiği üzerine odaklanmıştır. İleri düzeyde İngilizce ve orta düzeyde Fransızca bilen
Akyıldırım, diplomasi, güvenlik politikaları, uluslararası kalkınma, enerji diplomasisi ve dĳital teknolojiler alanında
geniş birikime sahiptir. Halen dış politika ve güvenlik konularında yazılar kaleme almakta, düşünce kuruluşlarına
katkılarda bulunmakta ve konferans konuşmaları yapmaktadır.   
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NATO-AB Stratejik Ortaklık-Türkiye’nin Yaklaşımı N otu-2009 
Batı Avrupa Birliği (WEU) “Paper Equal Participation in Armam ents, Spac e And Military Studies”
1998-200 5 
The  European Defence Agency (EDA) Annual Defence Data report for 2022 
EDA web sayfası (https://eda.europa.eu./home) 
Defence Support Package Agreement Taslağı (2025) 
ELF Study 6, Towards New European Security Yayını (2023) 
#EUdefence Sosyal Medya (X, LinkedIn, Instagram, YouTube)    
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1. Düzensiz Göçle Mücadele ve Sınır Kontrolleri 

2023 yılında, Almanya Başbakanı Olaf Scholz, düzensiz göçle mücadele amacıyla 10 maddelik bir
plan açıkladı. Bu plan, iltica başvuruları reddedilen kişilerin daha hızlı sınır dışı edilmesini,
sığınmacıların yararlandığı imkânların kısıtlanmasını ve iltica başvurularının Avrupa Birliği (AB)
dışındaki ülkelerde değerlendirilmesini öngörmektedir. [1] 

2024 yılında, Federal İçişleri Bakanı Nancy Faeser, doğu sınırlarında başlatılan kısmi kara sınırı
kontrollerinin iltica başvurularını beşte bir oranında azalttığını belirtti. Bu kontroller, Polonya, Çek
Cumhuriyeti, Avusturya ve İsviçre sınırlarında uygulanmaktadır. [2]   

2025 yılında sınır kontrolleri altı ay daha uzatıldı. Bu süre zarfında 47.000 kişi sınırdan geri çevrildi,
sığınma başvurularında üçte bir oranında azalma kaydedildi ve 1.900 şüpheli kaçakçı tutuklandı.
[3] 

2. Yasal Düzenlemeler ve Vatandaşlık Politikaları 

Almanya, göç politikalarını yasal düzenlemelerle de şekillendirmektedir. 2025 yılında, Hristiyan
Birlik (CDU/CSU) partileri ile Sosyal Demokrat Parti (SPD) arasında kurulan koalisyon, göç
politikalarında sert önlemler almayı hedefleyen bir protokol üzerinde anlaştı. Bu protokol,
düzensiz göçün önlenmesi, iltica başvurularının reddedilmesi ve aile birleşimi uygulamalarının
askıya alınmasını içermektedir. [4] 

Ayrıca, "hızlı vatandaşlık" uygulaması kaldırılarak vatandaşlık kazanma süresi beş yıla çıkarıldı.
İkincil koruma statüsüne sahip kişilerin aile birleşimi hakkı iki yıl süreyle askıya alındı. Ağır suç
işleyen yabancıların sınır dışı edilmesi öncelik haline getirildi. [5]    

3. Siyasi ve Toplumsal Tepkiler 

Almanya'da göç politikalarındaki değişiklikler, siyasi ve toplumsal tepkilere yol açmıştır. 2025
yılında merkez sağ Hristiyan Demokrat Birlik (CDU) partisinin göç politikası, aşırı sağcı Almanya
için Alternatif (AfD) partisinin desteğiyle kabul edildi. Bu durum, yüzlerce kişinin Berlin'de
düzenlediği protestolara neden oldu. [6]    

ALMANYA'NIN SON DÖNEM   
GÖÇ POLİTİKALARI:   
GÜVENLİK, HUKUK VE SİYASİ DÖNÜŞÜM 
BÜŞRA ERBİL 
TARAFINDAN YAZILDI 
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Ayrıca, Almanya'da göçün ekonomik büyüme için hayati olduğu yönünde araştırmalar bulunmaktadır.
Berlin merkezli Alman Ekonomik Araştırma Enstitüsü'nün (DIW) yaptığı bir çalışma, göçün engellenmesi
halinde Almanya'da ekonomik büyümenin sıfıra inme tehlikesiyle karşı karşıya kalabileceğini ortaya
koymuştur. [7]   

4. Uluslar arası Hukuk ve İnsan Hakları 

Almanya'nın göç politikaları, uluslararası hukuk ve insan hakları açısından da tartışmalara neden
olmaktadır. Özellikle, sığınmacıların sınırda doğrudan geri çevrilmesi uygulaması, Avrupa Birliği yasaları ve
Avrupa Adalet Divanı kararlarıyla çelişebilir. Ayrıca güvenli sayılan ülkeler listesine Cezayir, Hindistan, Fas
ve Tunus'un eklenmesi, bu ülkelerdeki insan hakları ihlalleri nedeniyle eleştirilmektedir. [8] 

Sonuç 
Almanya'nın son dönemdeki göç politikaları, güvenlik, hukuk ve siyasi faktörlerin etkisiyle daha katı hâle
gelmiştir. Düzensiz göçle mücadele amacıyla alınan önlemler, sınır kontrolleri ve yasal düzenlemelerle
desteklenmektedir. Ancak, bu politikalar uluslararası hukuk ve insan hakları açısından tartışmalara neden
olmakta, siyasi ve toplumsal tepkilere yol açmaktadır. Göçün ekonomik büyüme için önemi de göz önünde
bulundurularak, Almanya'nın göç politikalarını dengeli ve insan haklarına saygılı bir şekilde şekillendirmesi
önemlidir. 
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Avrupa Birliği, her 
 ne kadar ekonomik 

 açıdan Rusya’yı 
 yaptırımlarla 

 kırmaya çalışsa da 
 güvenlik ve askerî 
 kabiliyet açısından 

 bu seviyelere 
 çıkması kısa vadede 

 mümkün değil. 

AVRUPA BİRLİĞİ SAVUNMA FONU
KAPSAMINDA TÜRKİYE’NIN KONUMU
VE ENGELLEMELER 

MUSTAFA METİN KAŞLILAR 
TARAFINDAN YAZILDI 

Avrupa Birliği Savunma Fonu (EDF), ana hatlarıyla savunma
alanındaki iş birliğini güçlendirmek amacıyla oluşturulan ve
birlik içerisinde savunma kapasitesinin artırılması adına
planlanan bir fonu temsil etmektedir. Avrupa Birliği (AB)’nin
savunma alanındaki iş birliği geçmişiyse eski tarihlere kadar
uzanmaktadır. Deklarasyonlar ve stratejilerle Avrupa Birliği
aslında önceki dönemlerde savunma alanında iş birliği artırımını
öne çıkarsa da savunma sanayisi entegrasyonu oldukça sınırlı
kalmıştır. Tabii burada Amerika Birleşik Devletleri (ABD) efekti
de söz konusu olduğu için Avrupa Birliği savunma noktasında
ABD etkisi altında kalmıştır diyebiliriz.   

24 Şubat 2022 tarihiyle Avrupa Birliği içinde genel yapıda
değişiklikler söz konusu olmuştur. Rusya’nın Ukrayna’yı işgaliyle
başlayan süreç, doğal olarak, Avrupa’yı oldukça derinden
sarsmış ve Avrupa güvenliğini tehdit edici boyuta getirmiştir.
Avrupa Birliği, her ne kadar ekonomik açıdan Rusya’yı
yaptırımlarla kırmaya çalışsa da güvenlik ve askerî kabiliyet
açısından bu seviyelere çıkması kısa vadede mümkün değil.
Çünkü Rusya oldukça büyük askerî gücünü korumaya devam
etmekte ve geliştirmektedir.   

ABD başkanlığı makamına Trump’ın gelmesinden sonra ise
Avrupa Birliği savunma iş birliği noktasında büyük adımlar
atmaya başlamış ve savunma fonunu geliştirme çabaları
içerisine girmiştir. 

Avrupa Birliği Komisyonu Başkanı Ursula Von der Leyen
tarafından açıklanan, “Avrupa'yı Yeniden Silahlandırma Planı”
önemli bir adım olarak görülmektedir; zira bu planla savunma
harcamaları mali kuralların dışında tutulacak ve en önemlisi ise
150 milyar avro tutarında ortak savunma yatırım fonu
oluşturulacaktır.   
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Burada toplanmış fon, hava ve füze savunma sistemleri, topçu
sistemleri, füze ve mühimmat üretimi, dron teknolojileri gibi
alanlara kaydırılacak ve üretimler bu şekilde seri ve hızlı
gerçekleştirilecektir. Genel çerçevede Avrupa Birliği ülkeleri
savunma harcamalarını GSYH içerisinde yüzde 1,5 artırıma
götürürse, dört yıl içerisinde bu fonda 650 milyar avro civarında
bir tutar birikmiş olacak. Bu, Avrupa Birliği için oldukça önemli
ve dikkatle hazırlanmış bir plandır diyebiliriz. Bu fon, ayrıca
Ukrayna’nın askerî ve mali olarak desteklenmesi için de
kullanılacak.   

Avrupa Birliği savunma fonu içerisinde ABD, İngiltere ve
Türkiye'den silah şirketleri normal şartlarda savunma
anlaşmaları imzalamadığı sürece yararlanamamakta. Bu fon,
AB savunma şirketlerine ve AB ile savunma anlaşmaları
imzalayan üçüncü ülkelerin savunma sektörlerini içine alan bir
perspektif taşımaktadır. İngiltere, 19 Mayıs tarihinde Avrupa
Birliği ile ticaret, balıkçılık, enerji, pasaport kontrolleri vb.
konuları içeren anlaşma imzalamıştır. İngiliz savunma sektörü
ise bu noktada Avrupa Birliği ile özellikle savunma ilişkilerinin
daha fazla artırılmasını istemiştir. 19 Mayıs tarihinde yapılan
anlaşma kapsamında İngiltere, 150 milyar avro tutarındaki
fondan yararlanmak istiyor. Bu anlaşmayla ortak güvenlik
politikalarında temel bir rol alan İngiltere, AB ile ortak sivil ve
askerî operasyonlara katılma olanağına da sahip durumda
diyebiliriz. 

Türkiye bu noktada NATO’nun ikinci büyük ordusu olarak
Avrupa’nın güvenliğinde oldukça merkezi bir role sahip. Bunun
yanında, Türkiye’nin diplomatik hamleleri Avrupa Birliği
açısından oldukça önemli bir konumdadır diyebiliriz. Avrupa
Birliği’nin Türkiye’ye bakış açısı stratejik bir müttefik ve bölgesel
bir güvenlik aktörü çerçevesi sunmaktadır. Ayrıca Türkiye’nin
hızla gelişen savunma sanayisi yatırımları, Avrupa Birliği
savunma yatırımlarıyla güçlü bir birliktelik oluşturabilir.   

AVRUPA BİRLİĞİ SAVUNMA FONU KAPSAMINDA
TÜRKİYE’NIN KONUMU VE ENGELLEMELER 

MUSTAFA METİN KAŞLILAR 
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Türkiye’nin bu süreçte istediği nokta, NATO- Avrupa Birliği stratejik ortaklığı ve Avrupa Birliği
üyesi olmayan ülkelerin sürece tam katılımı diyebiliriz. Bu noktada doğal olarak Türkiye,
Avrupa’nın savunma fonlarından yararlanmak istemekte ve güvenlik mimarisi içerisinde özel bir
konuma sahip o lmak istemektedir. Hâlihazırda bu nokta içerisinde Türkiye, kıta güvenliği için
sorumluluk almaya hazır olduğunu belirtmiştir. Ayrıca, Ukrayna’da barış gücü oluşumuna Avrupa
içerisinde katkı sağlamayı talep eden ülkelerden biri konumundaki Türkiye dışında bu barış
gücünü hızlıca oluşturacak bir ülke bulunmamaktadır. 

Türkiye-Avrupa Birliği savunma ilişkilerinin Rusya-Ukrayna Savaşı çerçevesine indirgenmemesi,
bu noktada uzun vadeli ve stratejik planların yapılması oldukça önemli. İki taraf arasında da
özellikle güvenlik ilişkileri noktasında kurumsallaşmanın artması oldukça büyük önem sırasında
yer almaktadır. Güvenlik ilişkileri noktasında diğer önemli alan, Türkiye ile AB arasında hibrit
tehditlere karşı ortak hareket pozisyonları oluşturmak ve birlik içerisinde çalışmak önemli
olacaktır. Bu noktada iki taraf arasında bilgi paylaşımları artmalıdır. 

Avrupa Birliği, özellikle kıta güvenliği ve Avrupa güvenlik mimarisi çerçevesinde Türkiye olmadan
güvenliğini tam olarak sağlayamayacaktır. Bunun yanında Avrupa Birliği, savunma fonlarına
erişim için adımlar atmalıdır. Türk Savunma Sanayisi bu noktada önemli tecrübelerini Avrupa
Birliği içerisinde değerlendirebilmelidir. Müttefikler arasında yaptırımların olmaması da oldukça
önemli bir detay olarak karşımıza çıkacaktır; zira NATO Genel Sekreteri Mark Rutte'nin de
Brüksel'e çağrı yaparak Türkiye gibi müttefiklerle daha yakın iş birliği kurulması tavsiyesi bu
noktada oldukça önemli bir açıklama olmuştur.   

Bu kapsamda, Türkiye’nin Avrupa güvenlik
mimarisi içerisinde yer almasını istemeyen
ülkeler de mevcut. Bu noktada
engellemelerle Türkiye karşıtı lobi yürüten
Yunanistan ve GKRY, Avrupa’nın güvenliğinde
Türkiye’nin yer almasını kendileri için tehdit
o larak görmektedirler. Yunanistan Savunma
Bakanı Nikos Dendias, Avrupa ülkeleriyle
sürekli irtibatta kalarak bu gelişimin
engellemesi için yoğun çalışmalarda
bulunmaktadır. Fakat nihai kararlar Avrupa
Birliği içinde oy birliğiyle değil, nitelikli
çoğunluk oyuyla alınacak.   

Ayrıca Yunanistan Başbakanı Kiryakos
Miçotakis, TBMM’nin 8 Haziran 1995
tarihinde kabul ettiği Yunanistan’ın Ege
Denizi’nde kara sularını 12 deniz miline
çıkarması halinde Türkiye’nin askerî
ön lemleri almasını içeren yasanın
kaldırılmasını şart koştu. Fakat bu lobi
faaliyetleri ve şart koşmalar başarısızlığa
mahkûm; zira Avrupa Birliği üye ülkeleri için
ittifakın en büyük ikinci ordusuna sahip bir
NATO üyesini dışlamak, özellikle stratejik
özerklik arayan ve nüfuz elde etmeye çalışan
Avrupa için mümkün değil. 
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Sonuç itibarıyla; Avrupa Birliği, Rusya’nın Ukrayna’yı işgali  sonrasında silahlanma çalışmalarını
artıran planlar üzerinde çalışmakta.     Bu durum, uzun süredir askerî yatırımlar noktasında isteksiz
davranan Avrupa Birliği paradigmasında değişimler yaşanmaktadır. Avrupa, bu çalışmalarıyla
askerî caydırıcılığını artırma yoluna gitmeye başlamış, güvenlik politikalarında değişim yaşamıştır.
Bu, Avrupa Birliği’nin jeopolitik pozisyon alma ve stratejik özerklik hedefi noktasında ilerlemesi
için de oldukça önemli. Türkiye, bu noktada Avrupa güvenlik mimarisinin oluşumunda ve özellikle
savunma sanayisi yatırımlarında ve savunma sanayisindeki seri üretim gücü noktasında oldukça
öne çıkan bir ülke konumunda. Türkiye, bu çerçevede Avrupa’nın güvenliği için kritik öneme sahip
ve Avrupa Birliği bu noktada Türkiye’yi asla dışlayamaz. Kısaca şunu demek gerekmektedir:
“Avrupa güvenliği Türkiye’siz düşünülemez.” Hatırlatma yapmak gereken diğer bir alan ise, her ne
kadar Türkiye, Avrupa güvenlik mimarisinde Avrupa Birliği ile çalışma ve stratejik düzeyde ilişki
içerisinde yer alsa da Avrupa Birliği üyeliği noktasında beklentilerin zayıf olduğunu da
belirtmemiz gereklidir.   

Mustafa Metin KAŞLILAR  - 7 Şubat 1999 Bursa’da doğmuş, ilköğretim ve ortaöğretimini
Bursa Setbaşı İlköğretim ve Ortaokulu’nda, lise  eğitimini ise Özel Final Okulları’nda
tamamlamıştır. 2017 yılında Uludağ Üniversitesi Tarih bölümünde lisans eğitimine başlayan
Kaşlılar, 2022 yılında ise lisans programından mezun olmuştur. 2023 yılında ise  Uludağ
Üniversitesi  Türkiye Cumhuriyeti Tarihi alanında yüksek lisans eğitimine başlamıştır. Hâlen
yüksek lisans eğitimini burada sürdürmektedir. Kaşlılar bu süreçte Türk Dış Politikası
Araştırma Merkezi - TUDPAM Başkan Yardımcılığı görevini sürdürürken, birçok platformda
analiz, röportaj, makale çalışmaları da yayımlanmıştır. Dergi Park platformu üzerinden
bilimsel dergilerde ise hakemlik ve bilimsel makale çalışmalarını yürütmektedir. Çalışma
alanlarını ise Türk Dış Politikası, Avrupa Birliği, Rusya, Güvenlik, Ekonomi ve Türk Siyasal
Hayatı oluşturmaktadır. 
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Doğu Akdeniz, 2025 yılında Avrupa Birliği (AB)’nin enerji güvenliği, jeopolitik liderlik ve bölgesel
istikrar hedeflerinin kesişim noktasında stratejik bir arena olarak öne çıkıyor. Bu bölgede Kıbrıs
adası, hem AB üyesi olan Kıbrıs Cumhuriyeti (Güney Kıbrıs Rum Yönetimi- GKRY) ile enerji ve
güvenlik politikalarında kilit bir aktör hem de Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti (KKTC) ve Türkiye ile
devam eden çözülmemiş Kıbrıs sorunuyla AB-Türkiye ilişkilerinde bir gerilim merkezi olarak
duruyor. ABD’nin 2020’de GKRY’ye yönelik silah ambargosunu kaldırması ve 2024’te bu politikayı
genişletmesi; Fransa, Almanya ve İngiltere’nin artan askerî desteği (Daily Sabah, 2024) ve
GKRY’nin Schengen Bölgesi’ne tam katılım tartışmaları, adanın jeopolitik ağırlığını pekiştiriyor
(Knews, 2024 & European Parliament, 2025). Rusya’nın Avrupa’ya gaz arzındaki kesintiler, AB’nin
Rus enerjisine bağımlılığı azaltma çabasını hızlandırarak Doğu Akdeniz’deki rezervleri kritik hâle
getiriyor (Anastasiades, 2022). Türkî cumhuriyetlerin (Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan,
Kırgızistan) GKRY’yi tanıma olasılığı, AB’nin Orta Asya’yla ekonomik bağlarını güçlendirme
stratejisiyle birleştiğinde, Türkiye’nin Türk Devletleri Teşkilatı (TDT) içindeki liderlik algısını
zorlayabilir (DGAP, 2025 & Daily Sabah, 2025). Bu makale, Kıbrıs’ın AB-Türkiye ilişkilerindeki
rolünü, KKTC’nin iç politik dinamiklerini, AB içindeki bölünmeleri, bölgesel aktörlerin
pozisyonlarını ve geleceğe yönelik senaryoları derinlemesine analiz ederek, stratejik seçenekleri
değerlendirmeyi amaçlıyor. 

Kıbrıs Sorunu ve AB-Türkiye İlişkilerinin Karmaşık Dinamikleri 

Kıbrıs sorunu, 1960’ta adanın bağımsızlığını kazanmasından bu yana, özellikle 1974’teki Türk
müdahalesi ve adanın bölünmesiyle AB-Türkiye ilişkilerinin en çetrefilli meselelerinden biri
olmuştur. 2004’te GKRY’nin AB’ye üye olması, Türkiye’nin üyelik sürecini derinden etkilemiş;
Avrupa Parlamentosu, Türkiye’nin GKRY’yi tanımaması nedeniyle müzakereleri askıya alma
kararları almıştır (MFA, 2024). Türkiye’nin 2021’den beri savunduğu “iki devletli çözüm” önerisi,
KKTC lideri Ersin Tatar’ın politik vizyonunun temel taşı haline gelmiştir (Enformasyon Dairesi,
2024). Tatar, federal çözüm müzakerelerinin başarısızlığını vurgulayarak, KKTC’nin egemen
eşitlik temelinde tanınmasını talep etmekte. Bu pozisyon, 2020’deki seçimlerde muhafazakâr
Ulusal Birlik Partisi (UBP)’nin desteğiyle güçlenmiştir. Ancak KKTC iç politikasında bu yaklaşım
tartışmalıdır: Cumhuriyetçi Türk Partisi (CTP) gibi muhalif gruplar, federal çözümü destekleyerek
Tatar’ın pozisyonunu eleştirmekte ve uluslararası izolasyonun ekonomik maliyetlerini öne
çıkarmaktadır (Kanlı, 2025). Bu iç bölünme, KKTC’nin dış politikada birleşik bir strateji izlemesini
zorlaştırmakta, Türkiye’nin diplomatik desteğine bağımlılığı artırmaktadır. 
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AB-Türkiye ilişkilerinde, Gümrük Birliği’nin modernizasyonu ve
18 Mart Mutabakatı kapsamında göç yönetimi gibi alanlar, iş
birliği potansiyeli sunarken, GKRY’nin veto hakkı bu süreçleri
gölgede bırakıyor (İKV, 2023). 2023’te Türkiye’nin GKRY ile
liman ve hava sahası anlaşmazlıkları, Gümrük Birliği
görüşmelerinde tıkanıklığa yol açmış; Yeşil Hat üzerinden
düzensiz göç akımları, AB’nin Frontex operasyonlarını
yoğunlaştırmasına neden olmuştur (Avrupa Komisyonu, 2024).
Türkî cumhuriyetlerin GKRY’yi tanıma olasılığı, AB’nin Orta Asya
ile ekonomik ve stratejik bağlarını güçlendirme stratejisiyle
bağlantılı bir senaryo olarak belirmiştir. AB’nin 2023’te
duyurduğu 10 milyar avroluk Orta Asya yatırım paketi,
Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan ve Kırgızistan’ı ekonomik
olarak motive edebilir; bu, GKRY’nin uluslararası meşruiyetini
artırırken, Türkiye’nin TDT içindeki liderlik algısını zedeleyebilir.
Türkiye , bu senaryoya karşı diplomatik adımlar atmış; örneğin,
2023 TDT zirvelerinde KKTC’nin statüsünü güçlendirmek için
lobi yapmıştır (KKTC Cumhurbaşkanlığı, 2024). Ancak bu
çabalar Türkî cumhuriyetlerin AB ile ekonomik çıkarlarını
öncelemesi nedeniyle sınırlı kalmıştır (Sol, 2025). 

Doğu Akdeniz’de Enerji ve Güvenlik Dinamikleri 

Doğu Akdeniz, 2025’te AB’nin enerji güvenliği stratejisinin kalbi
konumundadır. Rusya’nın Avrupa’ya gaz arzındaki kesintiler
AB’yi alternatif kaynaklara yöneltmiş; bu bağlamda, Doğu
Akdeniz’deki doğal gaz rezervleri hayati bir önem kazanmıştır.
EastMed boru hattı, İsrail, GKRY ve Yunanistan’ı kapsayan bir
proje olarak, 10-20 milyar metreküp/yıl kapasiteyle Avrupa’ya
gaz taşımayı hedeflemektedir. Ancak ABD’nin 2022’de projeye
desteğini çekmesi ve LNG taşımacılığını önermesi, EastMed’in
ekonomik fizibilitesini sorgulatmıştır. Buna rağmen AB, projeyi
Avrupa Ortak Çıkar Projeleri listesinde tutarak finansman
sağlamaya devam etmektedir.   
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GKRY, Aphrodite ve Cronos gibi  sahalarda bulunan 127 ve 70
milyar metreküplük rezervlerle, AB’nin  ene rji güvenliği için stratejik
bir merkez konumundadır. Ancak Türkiye’nin sondaj faaliyetleri ve
KKTC’nin deniz yetki alanlarındaki iddiaları bu potansiyeli
gölgelemiştir. 2019’da Türkiye’nin Yavu z sondaj gemisinin Karpas
Yarımadası’nda çalışmalara başlaması AB’nin yaptırımlarına yol
açmış; bu yaptırımlar, sınırlı bir etki yaratmıştır (Aslan, C., 2020). 

Bölgesel aktörlerin pozisyonları Doğu Akdeniz’deki enerji
denklemini daha karmaşık hâle getirmektedir. İsrail, GKRY ile
EastMed projesinde yakın iş birliği içinde olup, Leviathan
sahasındaki rezervlerini Avrupa’ya ulaştırmayı hedeflemektedir.
Mısır, Zohr sahasıyla bölgesel bir enerji merkezi olma yolunda
ilerlerken, GKRY ile doğal gaz ihracatı için ortak projeler
geliştirmektedir. Lübnan ise İsrail ile 2022’de deniz sınırı anlaşması
imzalayarak enerji arama faaliyetlerini hızlandırmış ancak iç siyasi
istikrarsızlık bu süreci yavaşlatmıştır. Türkiye bu aktörlerle rekabet
ederken, TANAP ve Türk Akım gibi projelerle Avrupa’ya alternatif
enerji koridorları sunmakta ancak GKRY ile deniz yetki
alanlarındaki anlaşmazlıklar bu çabaları gölgede bırakmaktadır
(Bugün Kıbrıs, 2025). 

Güvenlik bağlamında, ABD’nin 2020’de GKRY’ye yönelik silah
ambargosunu kaldırması ve 2024’te bu politikayı insansız hava
araçları, deniz güvenliği teknolojileri ve ortak tatbikatlarla
genişletmesi, adanın jeopolitik dengelerini değiştirmiştir. Fransa,
2020’den beri GKRY’de deniz üssü kullanımı ve tatbikatlarla askerî
varlığını artırmış; Almanya, siber güvenlik ve istihbarat paylaşımıyla
destek sağlamış; İngiltere ise Akrotiri ve Dikelya üsleriyle stratejik
bir rol oynamaktadır.   

Bu destek, GKRY’yi AB’nin Doğu Akdeniz’deki ileri karakolu haline
getirirken, Türkiye ve KKTC tarafından “provokatif” olarak
algılanmaktadır. AB içinde bu konuda bir bölünme göze
çarpmaktadır: Fransa ve Almanya, GKRY’yi destekleyen sert bir
tutum sergilerken, İtalya ve Macaristan gibi ülkeler Türkiye ile
ekonomik ve enerji bağlantıları nedeniyle daha ılımlı bir yaklaşım
benimsemektedir.   
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Kesişim Noktaları ve Stratejik Dinamikler 

Kıbrıs, AB-Türkiye ilişkilerinin ve Doğu Akdeniz politikalarının
kesişim noktasında yer alarak enerji, göç ve güvenlik
alanlarında karmaşık bir dinamik sunmaktadır. Enerji
diplomasisi, bu kesişimin en kritik boyutudur. EastMed projesi,
AB’nin enerji bağımsızlığı hedeflerini desteklerken, Türkiye’nin
katılımı olmadan sürdürülebilirliği tartışmalıdır. Claudio
Descalzi’nin 2023’te belirttiği gibi, “Doğu Akdeniz’de herhangi
bir anlaşma, Türkiye’nin katılımı olmadan mümkün değildir.”
(Kıbrıs Postası, 2023) Türkiye’nin TANAP ve Türk Akım projeleri
AB’nin enerji stratejileriyle rekabet ederken; İsrail, Mısır ve
Lübnan’ın projeleri, bölgesel bir enerji ittifakı oluşturma
potansiyeli taşımaktadır. Ancak GKRY ile Türkiye arasındaki
deniz yetki  alanları anlaşmazlığı, bu ittifakların kapsamını
sınırlamaktadır (Henderson, S., 2019).   

Göç politikaları, AB-Türkiye ilişkilerinde hem iş birliği hem de
gerilim kaynağıdır. Yeşil Hat üzerinden düzensiz göç, Frontex’in
2023’te yoğunlaştırdığı operasyonlarla kontrol altına alınmaya
çalışılmaktadır. Türkiye’nin 18 Mart Mutabakatındaki rolü, AB
için vazgeçilmezdir ancak GKRY’nin göç politikalarındaki sert
tutumu, bu iş birliğini gölgede bırakmaktadır.   

2024’te GKRY’nin Schengen Bölgesi’ne tam katılım tartışmaları
adanın göç politikalarındaki rolünü daha da öne çıkarmıştır.
Avrupa Komisyonu, GKRY’nin Schengen kriterlerini büyük
ölçüde karşıladığını belirtmiş olmasına rağmen Yeşil Hat’taki
göç akımları, bu sürecin uygulanmasını karmaşık hâle
getirmektedir. (Kıbrıs Postası, 2025).   

Güvenlik dinamikleri, AB-Türkiye ilişkilerindeki gerilimleri
derinleştirmektedir. ABD, Fransa, Almanya ve İngiltere’nin
GKRY’ye desteği, AB’nin Doğu Akdeniz’deki askerî varlığını
güçlendirirken, Türkiye’nin NATO’daki rolü ve Rusya’yla
ilişkileriyle çelişmektedir (Ertuğral, Y., 2025).    
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Türkiye’nin 2023’te Suriye’yle münhasır ekonomik bölge (EEZ)  anlaşması imzalama girişimi GKRY ve
Yunanistan’ın tepkisine neden olmuş; bu, AB’nin güvenlik stratejilerini yeniden değerlendirmesine yol
açmıştır (DW., 2024). AB içindeki bölünmeler bu bağlamda belirgindir. Fransa ve Almanya’nın
GKRY’yi  destekleyen agresif tutumu, İtalya ve Macaristan’ın daha ılımlı yaklaşımıyla zıtlık
oluşturmakta; bu, AB’nin birleşik bir politika oluşturmasını zorlaştırmaktadır. 

Türkî cumhuriyetlerin GKRY’yi tanıma olasılığı, bu kesişim noktalarını daha karmaşık hâle getirebilir.
AB’nin 2023’te Orta Asya’ya yönelik 10 milyar avroluk yatırım paketi, Kazakistan, Özbekistan,
Türkmenistan ve Kırgızistan’ı ekonomik olarak motive edebilir; bu, GKRY’nin uluslararası meşruiyetini
artırırken, Türkiye’nin TDT içindeki liderlik algısını zedeleyebilir. Türkiye, bu senaryoya karşı ekonomik
ve diplomatik baskı uygulamaya çalışmıştır. Örneğin, 2023’te Kazakistan ve Özbekistan’la enerji ve
ticaret anlaşmalarında KKTC’ye destek koşulu öne sürmüş; ancak bu girişimler, AB’nin ekonomik
teklifleriyle rekabet edememiştir (World Bank, 2024). Bu tanıma gerçekleşirse, Türkî cumhuriyetlerin
AB ile ticaret hacmi %10-15 artabilir ancak Türkiye’yle ekonomik ilişkilerde %5-10’luk bir gerileme
riski taşımaktadır (DGAP, 2025). 

Gelecek Senaryoları ve Stratejik Seçenekler 

Kıbrıs sorununun 2025’te izleyebileceği yol, AB-Türkiye ilişkilerinin ve Doğu Akdeniz politikalarının
geleceğini belirleyecektir. Üç temel senaryo öne çıkmaktadır: 

Statükonun Sürmesi: Mevcut tıkanıklık devam ederse Kıbrıs sorunu çözümsüz bir çıkmaz olarak
kalabilir. Türkiye’nin iki devletli çözüm ısrarı ve AB’nin federal çözüm modeli arasındaki
kutuplaşma, müzakereleri dondurabilir. Bu senaryoda, GKRY’nin Schengen’e katılımı ve Batı’nın
askeri desteği, adanın jeopolitik bölünmesini derinleştirebilir. Türkî cumhuriyetlerin GKRY’yi
tanıması, Türkiye’nin TDT içindeki etkisini zayıflatabilir; bu, Türkiye’yi daha agresif bir dış politikaya
(örneğin, yeni sondaj faaliyetleri) yöneltebilir. Ancak statüko, enerji ve göç alanındaki ortak
çıkarları riske atarak tüm taraflar için uzun vadeli maliyetler doğurabilir. 

Uzlaşı Çabaları: Birleşmiş Milletler (BM) öncülüğünde yeniden canlanan müzakereler, tarafları
güven artırıcı önlemlerle uzlaşıya yöneltebilir. AB, Yeşil Hat Tüzüğü’nü genişleterek ekonomik
entegrasyonu teşvik edebilir; Türkiye, enerji diplomasisi yoluyla (örneğin EastMed’e katılım)
diyalog kapısını aralayabilir. Bu senaryoda, Türkî cumhuriyetlerin GKRY’yi tanıma kararı, AB’nin
arabuluculuk rolünü güçlendirebilir ancak KKTC’nin iç politik bölünmeleri (Tatar’ın sert tutumu
karşısında muhalefetin federal çözüm talepleri) bu süreci karmaşıklaştırabilir. Uzlaşı, bölgesel
istikrarı artırabilir ancak tarafların esneklik göstermesi gerekmektedir.   
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Tam Kopuş: Eğer Türkî cumhuriyetler G KRY’yi tanır ve
Türkiye, TDT içinde KKTC’nin statüsünü güçlendiremezse,
Türkiye daha izole bir pozisyona sürüklenebilir. KKTC’nin iç
politikasında Tatar’ın muhafazakâr çizgisi, ekonomik
izolasyon nedeniyle halk desteğini kaybedebilir; bu,
Türkiye’yi KKTC’yi daha fazla entegre etmeye (örneğin
resmî ilhak tartışmaları) yöneltebilir. AB içinde Fransa ve
Almanya’nın sert tutumu, İtalya ve Macaristan’ın ılımlı
yaklaşımıyla çatışırsa, birleşik bir politika
oluşturulamayabilir. Bu senaryo, Doğu Akdeniz’de
gerilimleri tırmandırabilir ve enerji projelerini sekteye
uğratabilir. 

Stratejik seçenekler arasında, AB’nin y apıcı arabuluculuğu öne
çıkıyor. BM müzakerelerine aktif destek, Yeşil Hat üzerinden
ekonomik entegrasyon ve bir Doğu Akdeniz Enerji Forumu
tarafları diyaloga çekebilir. Türkiye, TDT içinde KKTC’nin
statüsünü güçlendirmek için ekonomik ve kültürel iş birliğini
artırmalı. Ancak bu, AB’nin Türkî cumhuriyetlerle bağlarını
dengelemelidir. Bölgesel aktörler (İsrail, Mısır, Lübnan) ile iş
birliği, enerji projelerini daha kapsayıcı hâle getirebilir (Crisis
Group, 2023). 

2025-2030 döneminde, AB’nin enerji güvenliği hedefleri, Doğu
Akdeniz’i daha kritik hâle getirecektir (Strategie).    EastMed’in
tamamlanması düşük bir ihtimal olsa da LNG terminalleri ve
yenilenebilir enerji yatırımları hız kazanabilir.   

GKRY’nin Schengen’e katılımı, AB’nin adadaki konumunu
güçlendirebilir ancak KKTC ile gerilimleri artırabilir. Uzun
vadede AB’nin Yeşil Mutabakat hedefleri, fosil yakıt projelerini
gölgede bırakarak Kıbrıs’ı bir yenilenebilir enerji merkezi haline
getirebilir. Ancak bu vizyon, Kıbrıs sorununun çözümüne ve AB-
Türkiye ilişkilerinde yapıcı bir diyaloga bağlıdır. 
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Sonuç 

Kıb rıs, 2025’te AB-Türkiye ilişkilerinin ve Doğu Akdeniz politikalarının kesişim noktasında hem
birleşme potansiyeli hem de çatışma riski barındıran stratejik bir konumdadır. ABD’nin ambargo
kaldırması, Batı’nın askerî desteği ve Schengen tartışmaları, GKRY’yi AB’nin enerji ve güvenlik
stratejilerinde bir ileri karakol haline getirirken, Tür kiye ve KKTC ile gerilimleri derinleştiriyor. Türkî
cumhuriyetlerin GKRY’yi tanıma olasılığı, AB’nin ekonomik teşvikleriyle şekillenirse, Türkiye’nin
TDT içindeki liderlik algısını zedeleyebilir. KKTC’nin iç politik bölünmeleri, Tatar’ın sert tutumu ve
muhalefetin federal çözüm talepleri, çözüm sürecini karmaşıklaştırıyor. AB içindeki bölünmeler,
Fransa ve Almanya’nın sert tutumuyla İtalya ve Macaristan’ın ılımlı yaklaşımı arasında bir gerilim
yaratıyor. Bölgesel aktörler (İsrail, Mısır, Lübnan), enerji projelerinde önemli bir rol oynarken,
Türkiye’nin rekabetçi pozisyonu bu ittifakları zorlaştırıyor. Statüko, uzlaşı veya kopuş senaryoları,
tarafların stratejik tercihlerine bağlı olarak şekillenecek. AB, yapıcı bir arabuluculuk rolü
üstlenerek, Kıbrıs’ı bir çatışma noktası olmaktan çıkarıp bir iş birliği köprüsüne dönüştürebilir.
Soru açık: Kıbrıs, AB ve Türkiye’yi birleştiren bir merkez mi olacak yoksa jeopolitik bir çıkmaz mı
kalacak? 
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